
VESELE DO ŠKOLY

A zase je tu konec prázdnin, pryč je čas
nádherných letních dnů, na
které se všichni školáčci
a školáci těší
celý

š k o l n í
rok. Nezbývá,

než se zase začít těšit!
Ted' právě začíná nový školní

rok, nastává doba návratů do školních
lavic. Scházejí se kamarádi, kupují se pře-
zůvky, vybírají se pastelky lámavé či nelá-
mavé - stejně se musejí ořezávat, postupně
se odškrtává seznam pomůcek a shání se
všechno to, co ke škole nerozlučně patří.

I učitelé a personál našich hornopočernic-
kých škol již chystají a zkrášlují třídy a všich-
ni čekají na ty „své" děti.

Moc jim všem přeji, aby začátek školního
roku zvládli bez sebemenších potíží. Učite-
lům i vedení škol přeji hodně trpělivosti
a radostí při výchově našich dětí.

Dětem přeji,
aby našly

nové
kamarády
a navá-

I žaly
nová přá-

i telství.
Přede-

vším pak prv-
ňáčkům přeji jen

hodně radosti a štěstí ve
školních lavicích.

Jak všichni víme, s novým školním
rokem začíná „naplno" působit ve funkci
ministryně školství paní JUDr. Petra Buz-
ková. Jistě bude mít „napilno", nashro-
mážděné problémy neodnesla ta tragic-
ká velká voda, která nás všechny svým
způsobem přímo či nepřímo postihla,
naopak tato přírodní katastrofa jistě ještě
více celou situaci, zvláště tu finanční, ve
školství zkomplikovala. I když - klobouk
dolů - školy otevřely své brány všem
lidem v nouzi. Lidská solidarita na zahá-
jení školního roku nečekala. Vše vypa-
dalo tak samozřejmě, automaticky, ale to
tak je pouze tehdy, když se chce. V tom tedy
školy rozhodně nezklamaly. Přejme všem
pevné nervy. A přejme si, ať má nová minis-
tryně školství šťastnou ruku při volbě blízké

budoucnosti našeho školství. Ať se vám
všem v oblasti školství daří! V tom vidím
i naši budoucnost.

Ing. Eva Novosádová, tajemnice ÚMČ

V úterý lO.stfm f.r, se na Chvaiech konal humanitární koncert, při kferém
přítomní mohli přispět libovolnou finanční čistkou na pomoc lidem postiže-
ných povodní a slyšet PRVNÍ PRAŽSKOU MOBILNÍ ZVONOHRU mnařské-
ho mistra p, Manouška.
eitít z projevu pana starosty Ivana Lišky

Dámy a pánové, vážení přátelé,
rád bych se vrátil k současné tragické situaci, ve které se české země
v minulých dnech ocitly. Ta zpráva, ta informace je ve svém souhrnu
nesdělitelná. To, co se stalo, ta šíře záběru a rozsah škod, to nelze
nijak komentovat. To nesnese žádné slovo, žádnou větu, žádný komen-
tář. A tak bych z tohoto místa a v prvé řadě chtěl poděkovat a ocenit
neúnavnou a obětavou práci všech záchranářů, hasičů, policajtů, vojá-
ků, dobrovolníků i politiků i úsilí ohrožených. Dále bych snad jen
posteskem konstatoval, že i míra pravděpodobnosti byla překročena,
když naše mladá demokracie a ještě mladší republika musí čelit za 10 let své existence hned dvakrát strašlivým povodním. To je dost
krutá matematika a pro naši generaci neopakovatelná. Doufám! Ale jen tím posteskem samozřejmě ničemu nepomohu. Pomoci je třeba
jinak. Ne slovy, ale činy. Proto budu rád, když i výtěžkem dnešní akce pomůžeme některé z postižených oblastí, kde je každá koruna
dobrá. Právě peněz bude vedle obětavé pomoci třeba nejvíce a je třeba se připravit na to, že bude nutné kromě vyšších a neočekáva-
ných výdajů na likvidaci škod jiné náklady podstatně redukovat a tím doplnit ony potřebné zdroje.

PRVNÍ PRAŽSKÁ MOBILNÍ ZVONOHRA Foto: RadSad



OSLAVA NAROZENIN
STOLETÉ

OBYVATEĽKY
HORNÍCH POČERNIC.

Paní Zdeňka Barešová
se dožila v plné síle sta let.

Vás, milí čtenáři Hornopočernic-
kého zpravodaje, tato půvabná
paní okouzlila svými postřehy již
v letním dvojčísle HPZ a tak
s radostí přinášíme fotografie jak
ze zmiňované oslavy za přítom-
nosti pana starosty Ivana Lišky
(foto č. 1) a dalších představitelů
či zástupců úřadu a institucí, tak
z mládí milé oslavenkyně, tedy
z minulého století i tisíciletí zároveň.
Fotky jsou to poněkud vybledlé, avšak
mysl a paměť paní Barešové zůstává
obdivuhodně jasná a svěží. Během
oslavy dokázala sledovat kontinuální
povodňové zpravodajství ČT, pobízet
hosty, aby si brali (bylo z čeho vybírat,
viz foto č.2 obloženého stolu), pohla-
dit svého pejska, živě reagovat na
dotazy, rozohnit se při vzpomínkách,
kontrolovat dcery-hostitelky.
A historky sypala z rukávu.

- Když jsme u té vody, paní
Barešová, plavala jste
ráda?
„Kdepak, i když - čistotu mám
ráda, mejt, to se pořád
musím, to bych jinak nesne-
sla, a i když jsem vod vody
a denně jsme se v dětství
v řece cákali, jakmile mi byla
voda po kolena, rychle pryč, aby
mě nestrhla. To taky paní doktor-
ka „číhala" na břehu na nezbedné
děti, co plavat neuměly, proud je sebral
a ona je vzala za nohy jako novoroze-
ně a plácla je přes zadek, zacloumala

kytici, praporek na stojánku s horno-
počerníckým znakem, od paní
z „důchodového" potvrzení o zvýšení
důchodu, dále vyvedené blahopřání
a dárkový koš.
A ptáte se, co dostala od nás z re-

dakce HPZ? Přece reservě stránky
\ s pravidelnou každoroční rubrikou.
\ Název - dle vlastní volby.

A návrh na příští rok? Co třeba:

„Krásných 101 let!" Co říkáte,
paní Barešová? Souhlasíte?
Cože? Promiňte, paní Barešová,

já tak dobře jako vy neslyším!
A to mi jsou „pouhé" dvě pětiny

f vašeho úctyhodného věku.
Klobouk dolů a hodně zdraví!

Za redakci
RadSad

Text k toto
FOTO 3
To je moje maminka, ta byla tak hodná
a krásná. Přísný tatínek. A můj bratr,
o toho jsme přišli ve válce, v roce 1916.
Maminka zemřela žalem o rok déle. Lékař
jí nemohl pomoci. Puklo jí srdce.

s němá, dala
herdu do zad,
postavila -
a hybaj domů
a už se tu neu-
kazuj. To bylo
často!"

Paní Barešová
dostala během
radostného set-
kání od pana
starosty krásnou

FOTO 4
Jo, hrábě a vidle, to bylo moje hlav-

ní náčiní. Přitom já do zemědělství
nechtěla, chtěla jsem být švadle-
nou. Cožpak to šlo?! Kde bych
přemýšlela, kolika se dožijú?!
Žijete takovým tempem, pracu-
jete, ani nevnímáte svůj život!

FOTO 5
Tak to jsem náčelnice cvičení

DTJ - Dělnické tělovýchovné
jednoty.

Já byla strašně pohyblivá, pořád
v pohybu. Nejdřív mě zlákali do

Sokola, že prý se umím pohybovat, a
pak jsem přešla sem. Ty ze Sokola na

mě měli vztek.

I- . : - . -



Z důvodu nasazení mechanizmů na likvidaci škod po povodních je z rozhodnutí
Magistrátu hl. m. Prahy uzavřen Sběrný dvůr od 19.8. až do odvolání

Úřad městské části Praha 20 organizuje sběr a odvoz potřebného materiálu pro
zatopené oblasti. Jedná se především o desinfekční prostředky, lopaty, rukavice,
holinky. Tzn. prostředky sloužící k úklidu a desinfekci postižených míst. Materiál
můžete přinést do areálu Místního hospodářství v ul. Lipí 1765.

Pražské vodovody a kanalizace,a.s. požádala, vzhledem k tomu, že byla
zaplavena a tím vyřazena z provozu Ústřední čistírna odpadních vod, o mimořádný
režim všechny obyvatele Prahy. Konstatujeme, že z celých Horních Počernic
nevyčistená odpadní voda nevytéká.

V souvislosti s mimořádným stavem po povodních různé firmy nabízejí své služby.
Bohužel ne všechny mají seriozní přístup a proto, pokud firma požaduje zálohu na
poskytnutou službu, doporučujeme všem občanům, aby si údaje o této firmě
ověřili na Úřadu MČ Praha 20.

V současné době jezdí každou 1/2 hodiny vlakový spoj mezi nádražím
Horní Počernice a Smíchovským nádražím.

Díky vžem
Je to to správné slovo? Dokáže vystihnout pocit, který jsme měli my na úřadě v okamžiku, kdy

doznívalo hlášení místního rozhlasu s prosbou o pomoc postiženým městským částem povodně-
mi? Právě v tom okamžiku přicházeli první lidé a nabízeli materiální pomoc, někteří chtěli při-
spět finančně, poskytnout ubytování nebo se hlásili jako dobrovolníci. Informace o ubytování
a kontakty na ubytování jsme průběžně předávali centrálnímu dispečinku krizového štábu Magist-
rátu hlavního města Prahy.

Protože tato obětavost počernických občanů se neprojevila poprvé, pracovníci místního hos-
podářství byli stejně jako před pěti lety připraveni okamžitě zprostředkovat převoz materiální
pomoci. A tak se stalo, že již 14. srpna odjíždělo IVECO s Peugeotem Partner (toto vozidlo
poskytl jeden z našich občanů) směrem ke Kulturnímu domu Krakov a jako další Avia sklápěč do
ZŠ V Remízku na Barrandově. Lidé i firmy nepřetržitě přinášeli dary a tak městská část vypra-
vila ve čtvrtek i v pátek další vozy. Během soboty přicházeli občané s potřebným materiálem do
sběrného dvora a tak i v dalších dnech pokračoval pravidelný odvoz materiální pomoci.

Díky patří všem bez rozdílu. Všem, kterým nebyla lhostejná situace postižených a okamžitě
pomáhali dle svých možností. Eva Kubešová, kancelář ÚMČ



SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Všem jubilantům, kteří v září oslaví své životní výročí, přejeme pevné zdraví
a mnoho spokojenosti v osobním životě.

Sbor pro občanské záležitosti
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Kratejlová Antonie

Petrovic Josef
Prosek Rudolf
Mlavcová Vlasta

Fialová Rostislava

Voráček Václav
Šíf Václav
Penížková Marie
Zábilková Jarmila

86

85

80

Vrba Arnošt

Kolomazníková Marie
Vlček Jaroslav
Pecher Norbert
Kovaříková Josefa
Krausová Ludmila

Kalousova Marie
Fantová Marie
Musil Karel
Fiedlerová Hedvika
Jandečková Zlatuška
Jestřábova Zlatuše

75 Rubešová Hana
Irlg Vladimír
Dvořáková Marie
Pinová Jarmila
Srbová Vlasta
Fiedler Václav
Švejnoha Jan

Za Karlem Dvořáčkem ...

První srpnový den letošního roku opustil tento svět vzácný a moudrý člověk, ing. Karel Dvořáček z Horních
Počernic. Za nedlouho by se dožil 83 let. Celý svůj život neustále na něčem bádal, hýřil myšlenkami, jak změnit
svět, jak lépe využít jeho možností a schopností, jak neubližovat přitom životnímu prostředí, přírodě. V Horních
Počernicích strávil se svojí paní plodně převážnou část svého života. Oba aktivně sportovali a věnovali se výcho-
vě mladých sportovců. Karel byl dlouholetým činovníkem SOKOLa Horní Počernice, navíc byl zakladatelem
a předsedou oddílu atletiky v Horních Počernicích. Léta byl členem revizní komise TJ SOKOL.
Své badatelské a psychotronické nálezy a zkoumání si nenechával pro sebe. Vždy rád rozdával rady a poznání

své i obecné pro blízké ze svého okolí i pro neznámé odjinud. Byl členem Českého svazu vědeckotechnických společností a České
psychoenergetické společnosti. Měl vědomostí, zkušeností i rad na rozdávání. Škoda, že už nás musel opustit.

Čest jeho památce! Ivan Liška

STATISTIKA ZA 1. POLOLETÍ 2002 ANEB KDO A KOLIK

OBECNÁ STATISTIKA

ÚDAJ
Počet žijících obyvatel v obci

ženy
muži
průměrný věk

Počet narozených dětí
Celkový počet záznamů v databázi

fyzické osoby
ženy
muži
zemřelé osoby
právnické osoby
zaniklé právnické osoby

HODNOTA
13208

6774
6434

37
61

1706
16735

8103
8051

581
351

0

POČET VYDANÝCH DOKLADŮ

Občanských průkazů
Cestovních pasů

836 ks
631 ks
(z toho 65 v kratší dodací lhůtě
s platností jeden rok)

SVATBY V HORNÍCH POČERNICÍCH
(z důvodů voleb se v obřadní síni neoddávalo v měsíci květnu a červnu)
Celkem 15 sňatků
Z toho: 3 církevní sňatky
12 občanských sňatků -
11 svatebních párů p. starosta oddával v obřadní síni
a 1 svatební pár v Hotelu Čertousy

ZASTOUPENÍ VĚKOVÝCH KATEGORIÍ
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Rozhodnutím prezidenta
České republiky

uveřejněném pod č. 30/2002 Sb.,
proběhnou v letošním roce

volby do veřejné správy.

Do Senátu ČR
ve dnech 25. a 26. října 2002
Do Zastupitelstev obcí -
občané MČ Praha 20 - Horní Počernice
budou volit 1. a 2. listopadu 2002.

Naše městská část má pro odevzdání
hlasovacích lístků a pro sčítání hlasů vytvo-
řeno 12 stálých volebních okrsků. Voliči

jsou zapsáni ve stálých volebních sezna-
mech voličů.

O správnosti zápisu ke své osobě se
mohou voliči přesvědčit na občansko-
správním odboru Úřadu MČ Praha 20. Voli-
či mohou požadovat doplnění údajů nebo
provedení oprav.

Voličem je státní občan České republiky,
který v den voleb dosáhl věku nejméně
18 let. Volič je povinen prokázat při hlaso-
vání totožnost a státní občanství.

S dostatečným časovým předstihem je
proto potřeba překontrolovat si platnost
občanských průkazů a případně požádat
o vydání nového občanského průkazu na

odboru občansko - správním v kterýkoliv
pracovní den.

Starostou úřadu budou všichni občané
informováni o době a místě konání voleb
a adresách volebních místností, a to zveřej-
něním obvyklým způsobem s termínem do
10.10.2002.

Hlasovací lístky budou dodány nejpozdě-
ji tři dny před dnem voleb do poštovních
schránek. Prosíme o řádné označení poš-
tovních schránek jmenovkami a zajištění,
aby se osoby pověřené roznáškou dostaly
do uzamčených domů.

Ing. Eva Novosádová
tajemnice ÚMČ

Období školního vyučování začne na všech základních, středních a speciálních školách v pondělí 2. září 2002.
Podzimní prázdniny připadnou na úterý 29. a středu 30. října 2002.
Vánoční prázdniny jsou od pondělí 23. prosince 2002 do pátku 3. ledna 2003.
Posledním vyučovacím dnem v roce 2002 je pátek 20.prosince 2002.
Vyučování začne opět v pondělí 6. ledna 2003.
Jednodenní pololetní prázdniny připadnou na pátek 31. ledna 2003.
Jarní prázdniny v délce jednoho týdne budou v hlavním městě Praze probíhat od 10. do 16. února 2003.
Velikonoční prázdniny připadnou na čtvrtek 17. dubna a pátek 18.dubna 2003.
Hlavní prázdniny budou trvat od pondělí 30. června do neděle 31. srpna 2003.
Období školního vyučování ve školním roce 2003/2004 začne v pondělí 1. září 2003.

Hana Plíšková, odbor školství a kultury

PRAVIDELNÁ ODVODNÍ ŘfZENÍ PODLE ZÁKONA č. 218/1999 Sb. S BRANCI ROČNÍKU.: 1:984 A STARŠÍCH RQČIMÍKŮ
SE KONAJÍ OD 16.9.2002 DO 31.10.2002 NA POLtKLÍNiCi - PROSÍK, LQVGSiCKA 44Q/4.Q.

podplukovník Ing. Milan Janko, náčelník

Na základě informací Dopravního podniku hl. m. Prahy sdělujeme, že k upřesňování provozu
MHD dochází denně, podle dopravní situace v Praze, vzniklé v důsledku povodní.

Doporučujeme proto sledovat denní tisk a informace v prostředcích MHD.
Zbyněk Knetl, odbor ochrany živ. prostředí a dopravy

VÝVOZ FEKÁLNÍCH JÍMEK - INFORMACE
Upozorňujeme občany, že městskou částí dotovaná cena 45,-Kč/1 m 3 platí pouze pro ty nemovitosti, které se nemohou napojit na
kanalizaci. V místech s kanalizací činí cena 75,-Kč/1 m3. V oblasti Chval, kde byla nová kanalizace uvedena do provozu koncem
května 2002 bude plná cena vybírána od 1.10.2002. Jana Ryšavá, Místní hospodářství

Očkování psů a koček proti vzteklině proběhne v Horních Počernicích dne
11. září 2002 od 16.00 do 18.00 hod.

ve veterinární ošetřovně - MVDr. Staněk, Bartlova 8, Praha - Horní Počernice.
Ochranné očkování je akce povinná, hrazená chovatelem zvířete.

Zvláště důrazně upozorňujeme na povinnost očkování proti vzteklině u koček.
kde je tato záležitost ze strany chovatele často opomíjená.

Cena jednoho očkování bude dle informací veterinárního lékaře 180,- Kč. Tuto cenu zaplatí chovatel při očkování.

ÚPRAVA MÍSTNÍCH POPLATKU
Úprava místních poplatků je předmětem

zákona č. 565/1990 Sb. o místních
poplatcích, ve znění pozdějších předpisů.
Pokud není řešena správa místních poplat-
ků přímo zákonem o místních poplatcích, je
upravena zákonem ČNR č. 337/1992 Sb.,
o správě daní a poplatků, ve znění
pozdějších předpisů.

Zavedení jednotlivých poplatků stanoví

obec obecně závaznou vyhláškou, která
stanoví podrobnosti jejich vybírání, zejmé-
na konkrétní sazbu poplatku, ohlašovací
povinnost ke vzniku a zániku poplatkové
povinnosti, splatnost, úlevy a případ, osvo-
bození od poplatků.
MÍSTNÍ POPLATEK ZE PSŮ
upravuje vyhl. hl. m. Prahy č. 4/1991 Sb.
hl. m. Prahy ve znění pozdějších předpisů

- tento poplatek platí fyzická a právnická
osoba obci příslušné podle místa trvalého
bydliště nebo sídla
- poplatek se platí ze psů starších 6 měsíců
Dle výše uvedené vyhlášky
je majitel psa povinen:
• podat správci poplatku, t.j. Úřadu m. č.
Praha 20, přiznání k poplatku do 15ti dnú
ode dne, kdy nastala skutečnost, která má

OZNÁMENÍ



za následek vznik povinnosti platit popla-
tek.Do 15ti dnů je poplatník povinen
oznámit každou skutečnost, která má
vliv na výši poplatku (t.j např. nezapo-
menout odhlásit psa v případě úmrtí psa
nebo darování psa jiné osobě apod.)

Platí povinnost přihlásit psa i pro občany,
kteří chovají psa, jež poplatku nepodléhá
(např. osoba mající průkaz ZTP/P), ale
i psa, který je osvobozen od poplatku na
určitou dobu, např. psa převzatého
z útulku provozovaného na území
hl. m. Prahy.

Majitel psa je povinen opatřit psa evi-
denční známkou, a to i v případě ozna-
čení psa mikročipem. V případě ztráty
evidenční známky nebo nečitelnosti
označení, správce poplatku vydá
známku náhradní.

Sazby poplatku platné
v Horních Počernicích
1. pes chovaný v sídlištní zástavbě vč.
činžovních domů 1.000,-
důchodce 200,-
2. a další pes - 1.500,-
důchodce 300,-

1. pes u rodinného domku 200,-
důchodce 100,-
2. a další pes u rod.domku 400,-
důchodce 200,-

právnická osoba 400,-

• Úleva z roční sazby poplatku ve výši
300,-Kč dva roky po očipování bude
poskytnuta tomu vlastníkovi, který nechá
označit psa mikročipem a zanést do
databáze hlavního města Prahy.

U p o z o r n ě n í

• Za porušení povinností nepeněžité
povahy dle vyhlášky č. 4/1991 Sb. hl. m.
Prahy o místním poplatku ze psů (např.
nepřihlášení psa k evidenci) může
správce poplatku uložit pokutu
(§ 37 zák. 337/1992 Sb.)

• Včas nezaplacený místní poplatek
vyměří správce poplatku platebním
výměrem a může ho zvýšit až o 50%
(§11 zákona č. 565/1990 Sb.)

• Ke zmírnění nebo odstranění tvrdosti
v jednotlivých případech může obec,
která poplatky spravuje, poplatky snížit
nebo prominout, a to na základě
žádosti poplatníka
(§16 zákona č. 565/1990 Sb.)

Hana Drbohlavová, ekonomický odbor

MĚSTSKÁ ČÁST PRAHA 20

VYHLAŠUJE PRO ROK 2003

GRANTOVÝ PROGRAM

V OBLASTI SOCIÁLNÍCH
A ZDRAVOTNÍCH SLUŽEB.

Grantový program Městské části Praha 20
pro rok 2003 na podporu projektů v oblasti
sociálních a zdravotních služeb pro občany
městské části Praha 20

I. Cíl programu
Cílem programu je vytvářet podmínky pro
činnost a uskutečňování projektů zaměře-
ných na rozvíjení a doplňování sociálních
a zdravotních služeb na území M Č Praha 20
v níže uvedených oblastech.

II. Priority programu
• pečovatelské a terénní služby včetně

osobní asistence poskytované starým
a zdravotně postiženým občanům v jejich
domácnostech

• činnost organizací poskytujících sociální
nebo zdravotní zázemí v pobytovém
zařízení

• podpora chráněného bydlení
• programy integrace zdravotně

postižených osob
• realizace rekondičních pobytů zdravotně

postižených osob
• pomoc dětem ze sociálně slabých

a problémových rodin (zájmová
činnost, klubová činnost)

• aktivity zaměřené na pomoc lidem
v krizových situacích

III.Podmínky pro poskytnutí grantů
Všeobecné podmínky:

• Do výběru budou zařazeny projekty
zaměřené na realizaci aktivit sociálního
a zdravotnického charakteru pořádané
na území MČ Praha 20 pro občany
Horních Počernic.

• Žádosti o dotace mohou podávat
právnické a fyzické osoby, uprednostnený
budou projekty nestátních neziskových
organizací.

• Finanční prostředky nelze použít na
cesty do zahraničí, zahraniční stáže
a stipendia.

• Finanční prostředky, poskytnuté v rámci
grantového programu, lze použít zejmé-
na na provozní náklady, potřeby pro
činnost neziskových subjektů,náklady na
dopravu apod.

• Na poskytnutí grantu není právní nárok,
ani nárok obdržet finanční prostředky
v požadované plné výši.

• O grant lze žádat na projekty uskutečněné
v roce 2003. Finanční prostředky je třeba
vyčerpat do 31.12.2003 a vyúčtovat je
nejpozději do 31.1.2004.

• Poskytovatel daru si vymiňuje možnost
kontroly využití daru po stránce věcné
(např. návštěva organizace či uskutečněné
akce) i po stránce využití finančních
prostředků.

Žádost o grant musí obsahovat:
• název (jméno) žadatele s jeho stručnou

charakteristikou (zaměření činnosti,
přehled jeho nejvýznamnějších aktivit),
sídlo (adresa), IČO (u fyzických osob
bude uvedeno číslo občanského průkazu
a rodné číslo)

• právní formu subjektu dle zřizovací listiny
nebo registračního dokladu,

• číslo účtu, adresu bankovního ústavu,
název a popis koncepce projektu (cíl,
obsah, popis, zdůvodnění a přínos pro

občany MČ Praha 20,
• počet klientů, pro které bude projekt

realizován (pro kolik osob z Horních
Počernic bude grant využit), u dlouhodobých
projektů budou uvedeny údaje za
uplynulý rok

• rámcový časový harmonogram realizace
projektu

• rozpočet projektu a požadovaná fin. částka
podle nákladových položek (viz. bod B 4
žádosti)

• datum a podpis statutárního zástupce

1. Žádosti, které nebudou obsahovat
všechny požadované údaje, budou
z výběrového řízení vyřazeny.

2. Podání žádosti: podatelna Úřadu m.č.
Praha 20, Jívanská 647 nebo 635, Horní
Počernice. Žádost je možno doručit
osobně nebo poštou. Termín:
do 15.11.2002.

3. Projekty budou posouzeny sociálně-
zdravotní komisí MČ Praha 20 a dále
předány k projednání ke schválení Radě
m.č. Praha 20.

4. Žadatel bude vyrozuměn o výsledku
posouzení žádosti o grant do čtyř týdnů
od rozhodnutí Rady m.č. Praha 20.

5. V případě schválení grantu bude uzavřena
s žadatelem smlouva o poskytnutí
grantu. K podpisu této smlouvy bude
žadatel vyzván telefonicky nebo
písemně.

6. Příjemce finančních prostředků
z grantového programu předloží
vyúčtování grantu a závěrečnou zprávu
o provedení a výsledcích projektu dle
výše uvedených propozic.

Žádost o poskytnutí finančního příspěvku
z rozpočtu MČ Praha 20 lze vyzvednout
v podatelně Úřadu MČ Jívanská 647
a Jívanská 635.

Miluše Malá, ved. soc. odboru

GRANT



HISTORIE DÁVNÁ I NEDÁVNÁ - PERLIČKY 11

V dokončení vzpomínek slečny Boženy
Jehličkové na začátky a na život ve sirot-
činci ve Chvalech již jen několik příhod
z období první republiky Československé.

Významným dnem pro sirotčinec se stal
6.leden 1922, kdy obdržel sirotčinec vyro-
zumění o souhlasu s odprodejem sousedí-
cího pole. Po více než roce se naše zahra-
da posléze zvětšila o 3 korce, to je o 0,86
hektaru. Rozhodnuto bylo, že se tato část
nového pozemku postupně promění
v ovocný sad, aby náš dětský národ měl
v budoucnu dosti ovoce potřebného ke
zdraví a zdárnému růstu.

Od samého počátku roku se dařilo
postupně snižovat horu dluhů a v měsíci
březnu, když dosahovala ještě 55 tisíc
korun, se jedním velkým darem rázem vrhla
do moře a zmizela. Opět se nám volněji
dýchá.

Při průběžném vysvědčení si tři z našich
hochů letos vysloužili mimo
horších známek také dvojky
z mravů. Následovala domlu-
va a společné úsilí o nápra-
vu. Vynaložené úsilí vedlo
k úspěchu a na vysvědčení
zářily z mravů u všech našich
dětí opět jedničky.

Pro přípravu jídla k nasy-
cení současné početné rodi-
ny sirotků bylo nezbytné mít
od června v kuchyni již tři
velké kotle. Pro představu
o náročnosti vaření v pod-
mínkách sirotčince pomůže
snad několik čísel. Tak napří-
klad, má-li v neděli každý
okusit místo chleba k snídani
kousek pečiva, je zapotřebí
v sobotu zadělat těsto
z 20 kg mouky. Na oběd, kde
jsou knedlíky se zelím, je
potřebí rozkrájet nejméně
18 středních hlávek zelí. K
nasycení bývá 7850 švestkových knedlíků
málo, protože téměř každý by si rád ještě
několik přidal. Denně se spotřebují téměř 3
kg cukru a k jednomu jídlu je potřeba olou-
pat alespoň 40 kg brambor. Že jídlo stojí
dost peněz, lze odvodit z platných cen, kdy
například 4 housky či rohlíky, nebo 5 žemlí
jsou za 1 korunu, 1 kg mouky podle druhu
je od šesti korun výše, litr mléka je za 2,50
korun stejně jako jeden kg chleba.

Na jídlo v polovině roku 1922 bylo v sirot-
činci již přes sedmdesát strávníků a denně
54 dětí bylo vypravováno do chvalské školy.

Počet dětí v červenci ještě o něco vzros-
tl tím, že došlo k přestěhování rodiny sirot-
ků z Bolevce u Plzně do Chval. Důvodem
byla potřeba soustředění sirotků pro snad-
nější zabezpečení povinností jejich výchovy
a snížení celkového vydání. Stěhování se
neobešlo bez slz, protože za léta působení
bylo navázáno mnoho přátelství s okolím.

Při průtrži mračen po večerní bouři dne
11. srpna 1922 se vzedmula hladina sou-

sedního rybníka a přetékající voda zatopila
celý dvůr. Naším štěstím bylo to, že dvůr
má spád do zahrady, takže nedošlo k zapla-
vení místností v domech. Na zahradě voda
provalila zeď a rozlila se na sousední pole.
Nános bahna na dvoře a na zahradě způ-
sobil nemalou škodu a mnohé těžkosti po
následující řadu dní.

Ještě větší úzkosti prožívali v sirotčinci
dne 5. června 1926, kdy po dlouhotrvajícím
lijáku (podle zprávy v novinách následující-
ho dne napršelo na letišti v sousedních
Kbelích za 19 hodin 79,4 mm vody na jeden
metr čtvereční) se voda z rybníka valila
přes hráz proudem do níže položeného
dvora a jen tak tak nevnikala do obydlí.
Přes zahradu se opět valila voda na louky,
které nad silnicí do Dolních Počernic byly
jedno veliké jezero. Voda z tohoto jezera
divoce proudila přes právě nově upravenou
silnici, kterou značně poškodila. Podle
měření byl déšť toho dne zhodnocen jako
největší za 120 let v Praze. V důsledku

o(o: Luberí.

podmáčení se pak počátkem července zříti-
la v obci Chvály část hradební zdi ze dvora
do podskalí.

Ve výše položené části zahrady, nezasa-
žené povodní, se tento rok v sirotčinci uro-
dilo neobyčejné množství karfiolu. Mimo to
blízký zahradník spolu s další zeleninou
poskytoval sirotčinci darem další karfiol,
takže v určitém období byl na talíři denně.
Zpočátku jsme si připadali jako páni, že si
jej můžeme dopřát do sytosti. Nadšení
dospělých mělo kratší ohlas u dětí. Vzácná
pochoutka se stala brzy strašidlem. A stalo
se dokonce, že toho času jeden z našich
návštěvníků z Moravy dny svého pobytu u
nás raději zkrátil.

Touha po dospělosti u některých našich
starších chlapců se projevila tentokrát tím,
že přestali používat u kalhot „šlí" a pořídili si
„pásky" po způsobu, který viděli u vesnic-
kých mužů. Použili k tomu šle, které mají
ušité z látky, a tak jim nedělalo veliké potíže
omotat si je kolem pasu a utáhnout. Při

objevení této známky dospělosti jsme ji
však ze zdravotních důvodů bez milosrden-
ství všem takto dospělým k jejich velikému
zármutku odejmuli. Stalo se, že po nějakém
čase nám došla zásilka, ve které bylo mimo
jiné také na dvacet pravých gumových šlí v
důkladném provedení. Ty naštěstí chlap-
cům imponují a pásková horečka - známka
dospělosti je opustila.

Do učení jsme letošní rok vypravili šest
hochů. Je to zkouška trpělivosti, protože ne
každý se na prvním místě také doučí.
K tomu páni mistři dnes neradi přijímají do
učení učedníka na ceié zaopatření, to zna-
mená na jídlo i na bydlení.

V červnu roku 1923 z darů na svoji čin-
nost přispěl sirotčinec na přístavbu chval-
ské školy částkou 29 tisíc korun. O příspě-
vek požádala obec sirotčinec proto, že
chvalskou školu z něj navštěvuje již několik
let přes padesát dětí. Pro získání peněz na
přístavbu školy byly chvalským občanům
i v přiškolené obci Svépravice zvýšeny

daňové příplatky. Obča-
né na vedení obce poža-
dovali, aby tato od sirot-
čince vyžadovala ome-
zení činnosti a zmenšení
počtu dětí. Slečna Jeh-
ličková ve svých vzpo-
mínkách k této proble-
matice učinila poznám-
ku, že věří, že příspěvek
sirotčince snad změní
názor těchto občanů na
působení sirotčince ve
Chvalech.

Při vzpomínce patnác-
tiletého trvání sirotčince
ve Chvalech byl v úzkém
kroužku přítomen i první
chovanec, který je již
statným mužem. Přítom-
na byla i první schovan-
ka, která se stala
pomocnicí v práci v sirot-
činci. Vzpomínek na

skromné začátky, veselé i méně radostné
události v dalších letech bylo mnoho, ale
byla i další předsevzetí pro práci v letech
daších.

V listopadu tohoto roku se podařilo opat-
řit na zimu 60 metráků brambor poměrně
levných a dobrých. Protože všichni měli
ochotu k přebírání a ukládání, podařilo se
za jediný den tuto práci vykonat a cennou
potravinu včas uložit do bezpečí sklepa
ještě za příhodného počasí. To jako by na
tento okamžik čekalo a již následující den
ukázalo svou nevlídnou a mrazivou tvář.

Velké obavy ke konci roku mezi dětmi
vyvolala ohlášená návštěva doktora Straky,
který přišel dětem prohlédnout zuby. Každý
zkažený a beznadějný zub musel ven. To
bylo strachu, vzdechů a slziček, vždyť těch
zubů bylo čtyřicet. Tuto ozdravnou, nervy
vyčerpávající službu vykonal pan doktor
z lásky k sirotkům zdarma, za což jsme mu
my dospělí velice děkovali.

V závěru své knihy vzpomínek na začát-
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ky sirotčince ve Chvalech B. Jehličková
v roce 1923 uvedla: „Končíme i tento rok
bez dluhů. Veliké byly potřeby , ale vše se
uhradilo. Tajemství naší práce a vzrůstu je
ve slovech Písma - Hledejte nejprve králov-
ství Božího a spravedlnosti jeho a vše
ostatní vám bude přidáno".

Činnost sirotčince pokračovala úspěšně
i v dalších letech. V září 1937 byla dokon-
čena několikaletá přestavba všech tří

budov do podoby, jaká byla známa našim
občanům mnoho následujících let. Jako cír-
kevní zařízení působil sirotčinec až do roku
1951, kdy byl převzat státem. Pod novým
označením „Dětský domov" působil od té
doby až do navrácení církvi v restituci po
roce 1990.

Církev bratrská, po komplexním posou-
zeni potřeb a dalších souvislostí následně

rozhodla dětský domov ve Chva-

lech zrušit a celý areál postupně přebudo-
vat k sociálním, charitativním a dalším úče-
lům pro starší občany a potřeby církve.

Za podpory státních institucí, významné-
ho přispěni městské části Praha - Horní
Počernice a dalších sponzorů zde církev
nejprve vybudovala a v roce 1998 otevřela
Léčebné rehabilitační středisko. Postupně
se budují a zprovozňují další objekty.

Ing. Hubert Antes, kronikář

Měsíc září by se neměl obejít bez vzpomínky na úmrtí prvního československého
prezidenta T. G. Masaryka, 14. září 1937, které bylo tehdy s pietni úctou uváděno
na titulních stránkách všech novin, tedy právě před 65 léty.
Ve zmenšené formě uvádíme obrázek T. G. Masaryka ještě z doby jeho života na
titulní stránce Kulturního věstníku Místní osvětové komise Horní Počernice ze dne
25. února 1926 doprovázený článkem uvnitř listu.
Den 21. září 1937 se uskutečnil v Praze vojenský pohřeb s doprovodným průvodem
na Wiisonovo nádraží a po té na hřbitůvku v Lánech do hrobu vedle manželky Char-
lotty, čistě soukromý, jak je uvedeno v tisku.
Zdeněk Kupr

Paříž ve smutku
Primátorovi dr Petru Zenklovi došel od starosty města Paříže tento telegram: Úmrtí
presidenta Masaryka, které tak krutě dolehlo na hlavní město Prahu a Českoslo-
vensko, uvrhlo ve smutek i hlavní město Francie. Prosíme Vás, abyste ve jménu
města Paříže sdělil všemu obyvatelstvu, jak zbožnou a věrnou úctu chováme k otci
Vaší vlasti, jehož památka bude trvale ctěna v našem městě. Navrhuji městské radě
pařížské, aby některé z veřejných prostranství bylo pojmenováno jménem presi-
denta Masaryka. Cítíme s Vámi v těchto těžkých a bolestných hodinách. Budu mít
čest býti v čele poselstva, které Paříž vyšle k pohřbu velkého Mrtvého.
René Failliot, předseda městské rady pařížské.

Text Polední lidové listy 15.9.1937

ŽIL MEZI NÁMI - NEZAPOMÍNÁME!

Dnešní ulice Hermanická se až do slou-
čení města Horních Počernic s Prahou jme-
novala Gorazdova. Po sloučení, kdy
v Praze nemohou být dvě ulice stejného
jména, byla přejmenována na Hermanickou
a Gorazdova ulice je v Praze 2 příčná
z Resslovy do ulice Na Moráni poblíž kos-
tela, kde se ukrývali čs. parašutisté, kteří
vykonali atentát na zastupujícího říšského
protektora Reinharda Heydricha.

Gorazdova ulice v Počernicích měla při-
pomínat, že biskup Ruské pravoslavné círk-
ve žil mezi námi a byl Hornopočemickým
občanem a zde byl také zatčen.

Biskup Gorazd, občanským jménem
Matěj Pavlík, se narodil 28.5.1879 v Hrubé
Vrbce na Moravě jako syn katolických rodi-
čů, vystudoval na kněze a od roku 1906
působil jako zpovědník v psychiatrické
léčebně v Kroměříži. Během své kněžské
dráhy poznal neblahé působení církve
a církevní híearcŕiíe v českých dé/ínách
a proto se v roce 1920 hlásí k nově vzniklé
národní církvi Československé založené
pokrokovými kněžími v čele s Dr. Karlem
Farským.

Sám Pavlík však tíhne k myšlence vše-

slovanství a proto v září 1921, kdy je
v katedrále sv. Michala v Bělehradě vysvě-
cen na biskupa a přijímá nové jméno
Gorazd, stává se spoluzakladatelem pravo-
slavné církve české a moravskoslezské,
v jejímž čele stojí pak jako biskup.

Po 15. březnu 1939 je pravoslavná církev
nucena přejít z pravomoci srbské církve
pod jurisdikci berlínské Ruské zahraniční
církve.

Do Berlína také odjíždí na schůzi Ruské
církve krátce po atentátu na Heydricha.
O likvidaci československých parašutistu,
kteří tento atentát vykonali, se dozvídá až
po svém návratu.

Přesto je 25. června gestapem zatčen ve
svém sídle v Horních Počernicích v domě,
kde je dnes sbor církve Československé
husitské v Náchodské ulici.

Po dlouhém utrpení a výsleších v pank-
rácké věznici je dne 3. září 1942 spolu
s kaplanem Vladimírem Petřkem, farářem
Čiklem a předsedou sboru starších Janem
Sonevendem odsouzen k trestu smrti
a 4. září zastřelen na střelnici v Praze - Koby-
lisích. Život plný bojů biskupa Gorazda
ukončila mučednická smrt.

5. září 1987 ve výroční den jeho popravy
byl představiteli pravoslaví v Českosloven-
sku i zástupci patriarchátů moskevského,
cařihradského a srbského kanonizován

jako mučedník a světec Gorazd íí.
Tuto událost nám dnes připomíná pamět-

ní deska na modlitebně sboru církve Čes-
koslovenské - husitské v Náchodské ulici.

Jaroslav Fiala
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ŽIJÍ MEZI NÁMI - VÍTE O NICH?

PALETA VZPOMÍNEK ANEB LADOVA
ABECEDA A VESNIČKA TROCHU JINAK

ING. IVAN HLADKÝ,
předseda tenisového oddílu
TJ SOKOL Horní Počernice

Ani si už nevzpomínám, kdo z vás, míst-
ních mi dal ten báječný tip na osobnost naší
městské části & měsíce, ale presto - vřelé
díky! O panu Hladkém sice píšeme pokaž-
dé v naší sportovní rubrice, jakmile se něco
významného „šustne" na hornopočernic-
kých tenisových kurtech, protože on je tam
pánem, ale...

Už vám je tedy jasné, že pan Hladký se
v naší městské části aktivně projevuje,
v „kádrovém posudku" by určitě stálo „pro-
jevuje upřímný zájem o dění v obci" - a že
se v jeho otci skrývá výrazná osobnost par
excellence, to se vám chystáme prozradit.

Shodou okolností v době, kdy toto poví-
dání-rozjímání vznikalo, „novinářským
cechem" otřásala děsivá aféra ohledně chy-
staného atentátu na jednu z kolegyň „od

fochu". Už tu máme sport a žurnalistiku. Šlo
to celkem hladce. Byl to totiž samotný Miro-
slav HLADKÝ, řádně habilitovaný profesor
University Karlovy, který v Praze spolu
s Pavlem Kohoutem založil a začal vydá-
vat dne 9. května 1945 první českoslo-
venské poválečné noviny - Mladou fron-
tu a své vzpomínky na tuto událost sepsal
v knize s příznačným názvem
„Panská 8" (po léta adresa redakce MF).

Aktuálně se rovněž v čase konání naše-
ho interview mediálně propírala problema-
tická výměna šéfredaktora sportovního
zpravodajství ČT a hle - otec pana Hladké-
ho po vzniku ČT přešel z šéfredaktorského
křesla v MF velet sportovnímu vysílání tele-
vize.

Dodnes po všech změnách, úpravách,
různých pojetích, stále zůstává znělka
i název Branky Body Sekundy z dob jeho
dlouholetého a úspěšného působení.

„Furt něco zakládal a něco tvořil," kon-
statuje pan Hladký „junior". „A stále něčemu
velel - stal se děkanem Fakulty žurnalistiky
a založil první dramaturgickou skupinu na
Barrandově. Sepsal knihu Dějiny české
kopané, metodicky třeba zaštitoval na
požádání MOV vysílání olympiády z Říma.
Návštěvu Chile předčasně ukončil den před
krvavým převratem. Měl prostě čuch. Pobý-
val zde s filmovým štábem na pozvání
samotného prezidenta Allendeho a vycítil,
že situace v zemi nemůže dlouho vydržet."

Já bych vydržela v milé společnosti rodi-
ny pana Hladkého celé hodiny! Jejich dům
má kouzelnou polohu a uvnitř ještě kouzel-
nější atmosféru.

Vyprávění pana Hladkého a jeho manžel-
ky je barvité líčení pestrých zážitků proži-
tých během rušného a zajímavého života.
Ty hrátky s barvami užívám záměrně,
neboť první manželka pana Hladkého (viz
foto č.1), podmanivě půvabná a krásná
maminka dvou malých dcer pocházela
z Ľadových Hrusic (za svobodna Miluška
Šejkova, dcera hospodského z Hrusic, kte-

rého Lada svými obrazy zvěčnil a prosla-
vil). V roce 1983, když
jí bylo necelých 36 let,
zemřela na zákeřnou
chorobu. Stávající
choť, paní Daniela
Hladká, rovněž šar-
mantní, výrazná, obě-
tavá a velkorysá
dáma, která panu
Hladkému porodila
dceru v pořadí třetí
(foto č. 2), vyrůstala
také právě v Hrusicích.
Všechny ženy v rodin-
ném kruhu pana Hlad-
kého pak vyzařují
malebný půvab - jako
ty vesničky z Ľadových
obrázků, (viz foto č. 3
- Verunka, akademická
malířka, reštaurátorka,

ilustrátorka dětských knih- ve svatebním)
její dcera - vnučka Hladkých Ingrid
(foto č.4)

Že vše zase tak hladce neprobíhalo, to
už je nabíledni. Takový je život.

Pane Hladký, hladil Vás častěji život
pěkně hebce „po srsti" či vám šel spíše
„po krku"?
Šlo většinou vše hladce jako po másle či na
drátku?
"Hladce - obrace, tak nějak."
Když si tak vybavím Ladovu abecedu, pojď-
me Vaše vzpomínky odvinout od písmen:
D dětství, dcery, domov
K kamarádi, kopaná
L láska, lidé
P práce, povinnost, peníze
R rodiče, rodina
S smrt, sport, soukromí
T- tatínek, tenis, tolerance
Ž - život
Začněme tím D.
Jednu dceru jste zmínila, pak máme ještě
Kamču-Kamilu, ta pracuje v reklamní agen-
tuře, a nejmladší je Danuška - budoucí



maturantka.
Dětství - to je usilovný tatínek, pořád nás
nutil plavat, (viz foto č.5) V šesti jsem musel
přeplavat Vltavu. "Buď přeplaveš, nebo se
utopíš". Ale všechna čest. Táta byl držite-
lem evropského rekordu na 200m znak.

IDANIELKA STRNADOVA S BRA-
TRANCEM, KTERÝ S NÍ PÓZUJE
ZA ZMRZLINU •%

Prostě borec. Moc jsme ho doma neužili,
ale moc si ho vážili.
K - kamarádi. Proto jsem vlastně na celou
tuto reportáž přistoupil. Abych se alespoň
některé pokusil zmínit. Zejména v těch těž-
kých dobách, kdy jsem ztratil manželku, mi
pomohli právě oni, kamarádi, přátelé.
S - smrŕ, součást života. Díky nim jsem
nezůstal sám. Jirka a Milenka Špačkovi,
Eva Klačková. Holky vařily, praly, byly
super. Já byl na mrtvici. V takové situaci si
ověříte hodnotu přátelství. A taky že zdraví
je na vrcholu pyramidy životních hodnot.
S - sport, bílá nit, která se táhne celým
mým životem. ( a to i v „zeleném" viz foto
č. 6) No, další skvělá přátelství jsem nava-
zoval ve sportovním prostředí. Třeba pan
Uchytil. Toho jsem poznal 1. ledna 1968,
kdy jsem nastoupil na Xaverov. Tam se díky

němu děly věci! Ten ode-
vzdal ohromný kus
práce. Vždyť dosáhl
postupu xaverovského
fotbalu z LA třídy až do
I. Národní ligy. Sám jsem
kopal 12 let. A to byli
nějací soupeři - Liberec,
České Budějovice, Vla-
šim.

Když jsem si pro Hor-
nopočernický zpravodaj
chystal fotografie, tak
jsem schválně spočítal,
kolik se za tu dobu
vystřídalo na Xaverově
fotbalistů. Víte kolik?
153!!!

Nebo takový Luboš Netrefa. To tedy roz-
hodně nebyl nomen omen. Ten se uměl tre-
fit do brány! Dal rozhodující branku na prv-
ním oficiálním mistrovství Evropy dorosten-
ců ve finále proti Francii. Prostě 1:0! Taky
jsme třeba hráli a vyhráli za JZD Hrusice
celostátní turnaj „Zlatý pohár Zemědělských
novin" (viz foto č. 7, Netrefa drží míč).

To by si jistě vzpomněl i starosta Ivan
Liška, ty počátky, kdy jsme sami udržovali
brígádně trávník na Xaverově, lepili kabiny.
To samé později s tenisovými kurty. To už je
nostalgie. Fotbal byla moje láska vždycky.
Ale když mi zemřela ta moje životní láska
Miluška, zůstal jsem s malými dětmi sám
a praktický ze dne na den s časově nároč-
ným fotbalem přestal. To bylo strašně těžký
období psychicky, ale i fyzicky. Tělo zvyklé
na zátěž a pohyb trpělo. Abych se nezbláz-
nil, zkusil jsem „aspoň" tenis. Tak někdy
v roce 1984-5. S novou manželkou a třetí
dcerou se postupně svět zase začal usmívat.

A zase další „záslužní činitelé". Vidíte-
pan Jaromír ŠERC, přes čtyřicet let předse-
da tenisového oddílu, nositel nejvyššího
tenisového vyznamenání Českého teniso-
vého svazu. Asi dva roky jsem jeho nástup-
cem, ale on se stejně a zaslouženě nadále
těší řadě privilegií, zůstává čestným čle-
nem. On vám na těch kurtech byl snad
denně.

No, jsme prostě dobrodružná rodina.
Maminka měla sice relativně normální či
„sedavé" zaměstnání u Pražských tepláren,
ale protože „válela" několik cizích řečí, neo-
bešlo se bez ní žádné důležité jednání
a služební cesty A ta naše data narození!
Otec: 2. 3.1919. Maminka 3. 3. 1923 a já na
Medarda 8.6.1945. No, nevím jestli mi
tehdy „pršelo štěstí". A nejdál to z naši rodi-
ny zeměpisně dotáhla zatím asi stejně
Verunka. Když v Hrusících pořádali soutěž
dětské kresby, bezkonkurenčně zvítězila
právě Verča, která vylezla na kopec
a nakreslila Ladovu vesničku z vrchu. Ta
kresba putovala na expozici až do Hirošimy.

A jméno naší umělkyně můžete vidět
napsané v několika světových jazycích,
dokonce i azbukou na knihách pro děti
vydávaných v cizině.
Pane Hladký, shrňme vaše naše sportovně
novinářské povídání ve stejném duchu.
Když vás tak poslouchám, to co je ve fotba-
le remíza, v tenise znamená shodu a vy
působíte jako velmi tolerantní člověk, úžas-
ný společník, jehož životními prioritami jsou

rodina a sport.
Mám ty všechny svoje holky rád. Tolerance
je v životě strašně důležitá, ale sebekriticky
přiznávám, že tu očekávám spíš já od nich,
protože i termín a odjezd na dovolenou se
řídí rozpisem fotbalu, přesněji řečeno jeho
přestávkou.

RadSad



Součástí 37. ročníku závodu "Mladé Běchovice" bude již podruhé běh Běchovická stovka - běžecké závody pro děti a mládež s posti-
žením - od letošního roku je tato kategorie pod patronací starosty MČ Praha Horní Počernice.

Několik let byly závody Mladé Běchovice a Běchovice pořádány s týdenním odstupem. Letos organizátoři reagovali na přání spor-
tovních rodin, kdy se chtějí zúčastnit rodiče i děti, což vzhledem k tomu, že jezdí ze všech koutů republiky, byla časová i finanční zátěž.

Již v sobotu 28. září 2002 bude možné na startu 37. ročníku Mladých Běchovic vidět mimo jiné i potomky slavných i méně zná-
mých sportovců, rodičů a trenérů, kteří vyběhnou na trať 106. ročníku Běchovic o den později tj. v neděli 29. září.

Slavnostní zahájení závodu Mladé Běchovice bude jako obvykle v 8.50 hod. a věříme, že bude z úst toho nejpovolanějšího - herce
Miroslava Doležala - dlouholetého startéra závodu. Od 9 hodin až do poledne budou probíhat starty jednotlivých závodů podle níže uve-
deného (zkráceného, detaily jsou součástí propozic) rozpisu.

Start
od 9.00
od 9.40

od 10.50

37. ročník Mladé Běchovice
Kategorie Rok narození Délka trati
Nábor I.-III. dívky, hoši 1997 -1999 a mladší 50-100 m
Nábor IV.-V.dívky, hoši, 1994-1996 200 - 300 m
Mladší žákyně, žáci 1989-1990 600 - 800 m
Starší žákyně, žáci 1987-1988 800-1000 m

Start
od 11.20

10. ročník Běchovická míle
Kategorie Rok narození
Juniorky, junioři 1985 - 1986

Délka trati
1 300 m

Start
od 12.00

2. ročník Běchovická stovka (Běh dětí s postižením)
Kategorie Rok narození
děti s průvodcem, 1989 a starší,
bez průvodce 1990 a mladší

Délka trati
60-100 m

Termín závodů: 28. září 2002
Místo závodů: Travnaté hřiště v Praze - Běchovicích
Zahájení: V místě závodu v 8.50 hodin
Propozice k dispozici na adresejechsoft@volny.cz nebo eva.kubesova@pocernice.cz

Jako každoročně se bude losovat ze závodníků, kteří dokončí závod, o nového majitele horského kola a kolobežky. Děti budou sou-
těžit o poháry, které věnovali starostové MČ Újezd nad Lesy, Dolní Počernice a firma Exner. Pro kategorii dětí s postižením věnoval
poháry starosta Horních Počernic pan Ivan Liška.

Na všechny uvedené závody můžete své děti přihlásit již nyní prostřednictvím telefonu 0606 48 12 22 nebo 81 93 12 44 nebo ode-
sláním údajů na adresu: jechsoft@volny.cz.
Srdečně zveme všechny zájemce. Přijďte si zazávodit, povzbudit závodníky a hlavně strávit krásné sportovní dopoledne.

Ivan Liška, starosta Horních Počernic

PLNOU PAROU DO EVROPSKÉ UNIE
V květnovém HPZ i v letním dvojčísle Vás vedení DDM vyzvalo, či pozvalo na cestu do Evropy. Kdo pozvání přijal, zdá se, že již do Evrop-
ské unie jednou nohou vkročil. Konkrétně tedy děti - účastníci letního tábora ,,EUROCAMP 2002 aneb Naše cesta do Evropy", který
zdárně proběhl ve dnech 12.7.-28.7.2002 v Sezimově Ústí - ve sportovním areálu SOUKENÍK - pod patronací pana Ivana Lišky, starosty
Městské části Praha 20 - Horní Počernice a p. Jaroslava Schneidera, starosty města Sezimovo Ústí.
Že se nám do redakce přišel pochlubit s fotografiemi a zážitky jeden z pořadatelů, pan Milan Nosál z nově vzniklého OBČANSKÉHO
SDRUŽENÍ POČERNICKÝ KONÍK, to je milé, ale ne až tak překvapivé, když však po návratu ódy pějí i děti a jejich rodiče, to za pozor-
nost stojí. Maminka Jirky, paní Daniela Ch.: „Program byl sestaven zřejmě atraktivně a znalosti děti vstřebávaly vhodnou formou, proto-
že si to pamatují. Každý den se ocitly v jiné členské zemi EU a „ochutnaly "její atmosféru, tradice. A někdy doslova ochutnaly místní spe-
ciality (konkrétně při návštěvě Řecka) - po klasické olympiádě tentokrát však s netradičními sporty přišel vysíleným olympionikům vhod
hlavní chod - gyros. Ve Velké Británii si samozřejmě dali tradiční čaj o páté u táborského čajovníka pana Loskota a v Německu si po svém
prožili budoucí MS ve fotbale. Zatím co dvakrát do stejné řeky nevstoupíte, do přípravného tábora na EU můžete skočit rovnýma noha-
ma poprvé či podruhé hned příští prázdniny. Jak maminka Jirky konstatovala: „Jirka chce jet zase!" RadSad

BĚCHOVICKÁ STOVKA SE TÝKÁ I HORNÍCH POČERNIC



Zvláštní škola a Pomocná škola
Bartlova 83
ředitelka Mgr. Alžběta Cibochová
počet žáků: 80

Základní škola Stalinská - rozšířena výuka výtvarne výchovy
Stalinská 823
ředitelka Mgr. Anna Kobrlová
počet žáků: 340

FZŠ Chodovická - třídy s rozšířenou výukou tělesné výchovy
Chodovická 2250
ředitel Mgr. Pavel Wild
počet žáků: 600 Základní škola Ratibořická

Ratibořická 1700
ředitelka Mgr. Jana Neudertová
počet žáků: 650

- rozšířena výuka jazyku

Gymnázium
Chodovická 2250
ředitel PhDr. Jan Podešva
počet studentů:440

Základní škola a Mateřská škola Spojenců
Spojenců 1408
ředitelka Mgr. Naděžda Blesková
počet žáků: 130

Střední odborná škola pro administrativu Evropské unie
a Střední odborné učiliště technické
Lipí 1911
ředitelka Mgr. Jana Volfová
počet studentů: 660

NAŠE ŠKOLY PŘIPRAVENY! A CO VY, MILÍ ŽÁCI A STUDENTI?



Pozor, hlášení! S novým školním rokem
nová pravidelná rubrika!!!

KAŠPÁRKOVO
DIVADELNÍ KUKÁTKO

aneb Jak to bylo, pohádko...?
Tentokrát ohlédnutí za Letním divadel-

ním festivalem v přírodě 2002
s příslibem do budoucnosti

Počátkem léta, kdy zazvonil zvonec
a našemu hornopočernickému veleúspěš-
nému festivalu byl definitivně a rázem
konec, v době, kdy v Karlových Varech pro-
bíhal festival filmový a Marek Eben se tázal
hvězd - rovněž filmových (z nichž mnohé
však jistě začínaly na prknech divadel
kamenných), my se pro změnu ptali na
kamenném dláždění pražském právě pana
Ebena (viz rozhovor a fotofejeton na str. 17)
a ptali jsme se rovněž našich významných
umělců - režisérů:

1) Jak jste divadelní festival prožil/a
a přežil/a?

2) Co Vás nejvíce inspirovalo u „konku-
renčních" představení? Prožil/a jste
moment, kdy jste si třeba řekl/a:
„Sakra, to je nápad! Že mě nenapadl"

3) Lze vůbec v jakémkoli směru či smys-
lu o nějaké konkurenci podle Vás
hovořit?

Jana Sůvová:
1) Radostně. Dařilo se dětem, povedl se
Sen noci svatojánské i Jelen v laguně, bylo
hodně hezkých představení hostů.
2) Nepražila jsem takový moment. Neviděla

jsem všechna představení.
3) Samozřejmě. Například divadelní soubor
AHA Lysá nad Labem. I když o konkurenci
se nedá hovořit u všech pozvaných soubo-

Iva Ptáčkova
1) Dobře
2) Neměla jsem takový moment, ale inspi-
rovaly mě například kostýmy a výprava
Čarodějnic.
3) Tady vůbec nejde o konkurenci, jde
o přátelské setkání a o to podívat se na
práci druhých.

Lucka Hendrychová
1) Bylo to pro mě hodně hektické a náročné
období, ale měla jsem radost, že se před-
stavení líbí. A hlavně, že do divadýlka chodí
stále víc a víc diváků.
2) Bohužel jsem neviděla všechna konku-
renční představení. Moc mě mrzí, že jsem
propásla divadelní soubor AHA z Lysé nad
Labem. Ti jsou vždycky skvělí.
Jinak si myslím, že na každém představe-
ních najdu moment, kdy si řeknu to bylo
ONO, to se povedlo. Občas mě taky napa-
dá - to by Dada takhle nenechal a udělal
jinak. A konec konců i to je pozitivní zkuše-
nost.
3) Já vůbec festival neberu jako soutěž
nebo utkání kdo z koho. O tom to podle mě
vůbec není.
Najdou se představení, která se mi nelíbí
a ostatní jsou z nich nadšení. Každý si za ty
dva měsíce může vybrat, na co má chuť.
Já se hlavně těším na kamarády, na to naše
„opékání buřtfků" po představeních, kdy ze
všech opadne nervozita. Když máme všich-
ni radost z toho, že jsme se „líbili", že nám
diváci pořádně zatleskali. Když za námi při-
jdou dozadu a řeknou, že musí přijít ještě
jednou, protože nevzali babičku, tetičku
a že ty to musí taky vidět. Nebo když za
námi po dětských představeních přijdou
děti, že chtějí „taky" hrát „to divadlo". To je

fajn. Mám ráda chvíle „po", když si sedne-
me k ohni a probíráme, kde a jak jsme
dneska „ulítli", kde jsme to „zvorali", co se
komu ten večer povedlo, co nám fakt šlo.
To mám nejradši, protože vím, že nás Dada
nehonil zbytečně, a i když ho zlobíme, že
z nás má radost.

Dada Stoklasa
1) V krásném napětí. V naději i ve strachu.
Ten pocit úzkosti prožívám před každým
představením. S Hankou Čížkovou a Vaš-
kem Hanákem sledujeme čas příjezdu
hostů, oblohu, zda nás bouřka mine, jestli si
někdo nezlomil nohu nebo jej chřipka nepo-
ložila do postele. Při padesáti představe-
ních se vždycky něco přihodí.
„Už je plno?"
„Nebudeme hrát presilovku?"
„Kytku, kdo mi vzal kytku".
„Chlapi, klobouk, ted'tady byl".
„Ježíšmarja máte žehličku?"
„Že jsem si rozmázla voko".
To všechno můžete slyšet těsně po prvním
zvonění. Jeviště se pomalu rozsvěcuje
a vzadu to vře naplno.
„Prosím vás kde máte záchod?"
Toto je nejčastější otázka. Tréma dokáže
skolit každého. V této oblasti jsou si profíci
i ochotníci naprosto rovni.
Jsem znám tím, že každou komedii proží-
vám. Duševně i fyzicky. Ať hrají domácí
nebo hosté. Bez výjimky. Jsem šťastný,
když představení „šlape" a má odezvu
u diváků. Trpím při každém maléru.
Letos mi bylo líto gymnazistu, když svou
„NITUŠKU" doslova utopili v dešti. Ale hráli,
všechna čest. Zato Uhříněveské, kteří se
těšili, jak si náš příroďák vychutnají, doslo-
va spláchnul liják pár minut před začátkem.
Zvlášť děkuji za zážitek, který mi připravili
počerničtí diváci. Osm naplněných tribun při
„Snu noci Svatojánské", to historie našeho
divadla nepamatuje. Ale nejen „Sen",
i ostatní představení měla skvělou návštěv-
nost. Dík počerničtí, dík.

DOJMY V NÁS



2) Na tuto otázku neznám jednoduchou
odpověď. V umění (v jakémkoliv) se nápa-
dy kradou - a vypůjčují, ale co je vám plat-
ný ukradený cukr, když pečete vepřovou.
Jsem proti hostům ve značné výhodě.
Já mohu každou hru inscenovat do prostře-
dí, které důvěrně znám, a mohu využít kaž-
dého schodu či keře, dokonce i střechu
šatny.
Hosté přijíždějí s inscenací staženou
z jeviště a na to naše je musí během pár
hodin „našroubovat".
Ne, ve zhlédnutých inscenacích jsem žád-
nou inspiraci nenašel. Moment. Našel.
Přijela „Bořanovická opera" s dvoudenním
předstihem!!!
Seděl jsem na tribuně a zíral, s jakou profe-
sionalitou dirigovala celý štáb kulisáků
a osvětlovačů do 1/2 1 v noci jejich režisér-
ka (skvělá herečka a zpěvačka) Johana
Jachninová.

Vzácná výjimka. Kéž by takto zodpovědně
přistupovali všichni amatéři ke svým pro-
dukcím a divákům.
3) Konkurence?...
V ekonomické oblasti může jeden subjekt
zlikvidovat druhý i prostředky zavánějícími
kriminalitou. Ale amatérské divadlo? Vždyť
téměř každý soubor má svých problémů
nepočítané.
Počernické soubory si rozhodně nijak
nekonkurují. Každý má rozdílné herecké
složení, „vlastní" specifické publikum a na
základě této výjimečnosti i odlišný reperto-
ár. Všechny soubory pracují za naprosto
nesouměřitelných podmínek jak umělec-
kých tak ekonomických.
Proč hledat nějaké srovnání.
Důležitý a prvotní je už ten fakt, že amatéři
investují svůj osobní volný čas (a není ho
málo) ku potěše své i ostatních. Pak záleží
jen na nich, jak je veřejnost ocení.

Zde přecházíme od dialogu k monologu,
pan režisér si klade sám řečnickou otáz-
ku

4) Co postrádáte u amatérských soubo-
rů?
Jsou výjimky, v každém souboru se nějaká
najde, ale většina postrádá divadelní vzdě-
lání. Alespoň to základní.
Každý pěstitel kaktusů kupuje s prvním kvě-
tináčem patřičnou literaturu. Každý holubář
vlastní encyklopedie opeřenců.
Jen divadelní amatéři, herci i režiséri, jsou
přesvědčeni, že s (navrčenou - naučenou)
rolí jsou mistři.
Schází pokora k divadlu, k autorovi, diváko-
vi a tolerance k sobě navzájem. Nechci
nikomu křivdit, ale mnozí se ani učit nechtě-
jí. Jsou spokojeni, když je pochválí soused.

Ptala se RadSad

COMENIUS - ŠKOLA HROU V PRAXI

Ve školním roce 2001/2002 se Základní
škola Ratibořická poprvé zapojila do

EVROPSKÉHO VZDĚLÁVACÍHO
PROGRAMU COMENIUS.

Náš projekt "Pravidla a hodnoty" byl
zaměřen na chování žáků I.stupně, na
vztahy mezi dětmi ve třídách, v kolektivu.
Připravovali jsme společně s učiteli z
partnerských evropských zemí hry a sou-
těže, ve kterých si děti navzájem pomá-
hají, přemýšlejí o sobě, vytvářejí si svá
pravidla.

V květnu nás navštívili
učitelé z Finska,

Německa a Nizozemí. Pro jazykové třídy
I.stupně byl uspořádán "den plný her", ve
2.A a 5.A vyučovala výtvarnou výchovu
paní učitelka z Německa, 4.C si s hosty
zazpívala při hudební výchově. Starší žáci
diskutovali v hodinách anglického a němec-
kého jazyka, o Finsku vyprávěl pan učitel
v 7. a 8. třídách při vyučování zeměpisu

Našim hostům se ve škole moc líbilo.
Mgr. Jana Neudertová,

ředitelka ZŠ Ratibořická



ANEB NEŽ TO ŠMAHEM SMAŽU,
co uvízlo na diktafonu i v paměti

V tiráži letního Hornopočernického zpravo-
daje "speciál" jsme Vám, milí čtenáři, slíbili
menší prázdninovou inventuru, prostě "čist-
ku" toho, co se nám sem dosud nevešlo.
Konečně si to můžeme "odškrtnout". A že
nejsme v redakci žádní "škrti", rádi se s Vá-
mi o zajímavé postřehy podělíme. Velkou
pozornost například vzbudil rozhovor
s panem ing. Pavlem Šlamborou, ředite-
lem a předsedou představenstva akcio-
vé společnosti TRW Volant. Přehrála
jsem si tedy ještě jednou záznam z diktafo-
nu a vybírám další "bonbónky či bonmoty",
které stojí za zamyšlení či aplikování
v praxi. Posuďte sami. Co říkáte?

O lidech:
"Vše začíná a končí u lidí. Jako manažer
musíte dokázat dobrovolně spoutat a us-
měrnit jejich tvořivost, udat směr, být jako
laser a světlo na konci tunelu. To máte jako
s atomem - když rozpoutáte reakci, je třeba
ji usměrnit. Tak je to i s lidmi tady u nás. Ale
jsme opravdu vzdělaný kulturní národ."

"Japonci preferují tzv. doživotní vztahy,
zakládají si na partnerství - to je pro nás
příznivé." I přes velkou vzdálenost jsme si
s Japonci v mnohém podobní.

"Zákazník je modla, musí být totáině spoko-
jen. Můžete vyrábět volant zlatý, diamanto-
vý, co s ním uděláte, když nemáte zákazní-
ka? Pověsíte si ho na stěnu?"
O budoucnosti volantu:
"Jaký bude volant budoucnosti? Princip
volantu jako ovládacího prvku vozu zůsta-
ne. Cílem je nesundat ruce z volantu a oči

ze silnice. Volant musí tedy být moderní
multifunkční, musí od něho vést jakési
"metastáze" do všech důležitých center
automobilu."
0 budoucnosti naší země:
"Naše země musí jit dopředu, investoři
dovnitř."
A abychom splnili slib naší další spolupráce
s firmou TRW Volant a.s. pod vedením
pana inženýra Šlambory, těsně před uzá-
věrkou HPZ 9/02 jsme ho ještě aktuálně
požádali o malé poohlédnutí za letošním
létem a položili mu dvě otázky. Obě se toči-
ly kolem volantu.
1. Kolik času jste strávil toto léto přímo
"za volantem"?
Za volantem jsem strávil opravdu mnoho
hodin. Naše práce je velmi dynamická a
přináší s sebou také nutnost neustálého
pohybu a přesunu z místa na místo. Najez-
dím měsíčně mnoho tisíc kilometrů, vše si
poctivě odřídím sám osobně. Musím při-
znat, že na našich silnicích je daleko
nebezpečněji než v západní Evropě. Jako
řidiči se Češi musí od Evropy ještě mnoho
naučit. Řídím ale velmi rád a považuji se za
dost dobrého a ohleduplného řidiče.
2. Kolik času jste strávil myšlenkami
"nad volantem"?
Myšlenkami "nad volantem" jsem byl dale-
ko častěji než "za volantem". Přiznávám, že
1 v době mé dovolené se mi hlavou honily
myšlenky jak co zlepšit a jak ještě vlče
upevnit pozici naší firmy na trhu. Přichází
doba mnoha nových projektů a nových typů
automobilů (jedním z nich je i například
nová Škoda - následník vozů Octávia). Je
toho mnoho, co musíme v tuto dobu udělat,
abychom zákazníkům dokázali, že jejich
výběr naší firmy TRW Volant a. s. jako dlou-

hodobého partnera byl tím správným výbě-
rem. A jsem přesvědčen o našem úspěchu!

Zpátky k diktafonu!
A hle, další nahrávka je směsicí dětských
hlásků, pokřiků, hudby, povzbudivého volá-
ní. Probíhá totiž sportovní klání!
Anketa mezi účastníky orientačního běhu
v rámci sportovního odpoledne pro děti
pořádaného ing.Lenkou Malou a Mgr. Mar-
kétou Tichou.
Co je v životě důležitější - orientační
smvsl. smvsl pro fair-plav či smvsl pro
humor?
Markéta T. (pořadatel):
"Pro humor, jednoznačně, a pak pro fair-
plaý!"
Hana K.(maminka jako doprovod):
"Ten pro fair-play není špatnej, ale ten pro
humor by byl asi v životě potřebnější, ne?
Orientace? Ta mě netrápí. Tu mámí"
"Předškolní" účastník akce:
"Nevím."
- Tak co ta orientace, nebojíš se třeba, že
zabloudíš v lese?
"Ne. Kdybych zabloudil, tak se vrátím stej-
nou cestou."

A vyčteno z letních LIDOVÝCH NOVIN:
"I mezi mladšími se cítím mladší než oni. Je
to falešný pocit, ale je lepší
než opak."
- Závidíte? "Ano, schopnosti. To jediné."
(z rozhovoru s Martinem Dejdarem)
"Trochu optimismu by lidé měli mít."
"Nemám ráda zevšeobecňování. Moje sou-
sedka je jiná, než jsem já."
(z rozhovoru s Yvonne Přenosilovou)

RadSad

ZASTAT SE PSA

Když jsem se stala šéfpisálkem našeho
místního plátku neboli šéfredaktorkou Hor-
nopočernického zpravodaje, do „edičního
plánu" jsem zahrnula článek na téma diskri-
minace velkých psů malými. Ne, nespletla
jsem pozici opozit. Měla jsem na mysli situ-
aci, kdy si to takový malý hravý roztomilý
„ratlík" - ke svému domnělému čtyřnohému
příteli gigantních rozměrů - s přátelskou
vstřícností v očích mašíruje, hrne či šine
přes rozlehlé „pejskařské" pole s radostnou
touhou rozehrát s tímto zdánlivým spolu-
hráčem (dodržujícím v souladu s nepsanou
psí vyhláškou bezpečnou vzdálenost) na
opačném konci hřiště báječnou hru, zatím-
co ta urostlá „doga" v něm - na základě
nezbytného výcviku - vidí protivníka, proti-
hráče, narušitele, bezpečnostního pásu
kolem svého panička.

Tatínek mi tehdy řekl: „Radu, dám ti jako
táta radu. Hledej témata, která lidi spojují,
ne rozeštvávají. Ať vzájemně komunikuje-

te." Dobrá rada nad zlato. Čára přes rozpo-
čet. A tak došlo ke škrtu ve zmiňovaném
edičním plánu.

A s letošním létem se bohužel našlo
téma, které nás štve a spojuje zároveň.
A komunikujeme. Věřte, nevěřte, semlelo
se to jednoho krásného červencového rána
cestou z domova na radnici do redakce čer-
stvě po dovolené. „Čertova ulička"! Nezá-
visle na sobě jsem hovořila s pěti z vás, milí
občané a čtenáři HPZ. Moje jadranské opá-
lení rázem zbledlo a šmahem se stalo sku-
tečně povrchní záležitostí v porovnání
s vašimi starostmi, útrapami. Dva z vás jste
oplakávali - a já s vámi - zemřelého pejska,
další z vás měl právě čtyřnohého a nejlep-
šího přítele na kapačkách... Přítele člově-
ka. Nějaký nelida, bezcita, pačlověk o jejich
životy - víceméně úspěšně - usiloval.

„Napište o tom, prosím vás!", říkali jste.
Vyšisované zlaté chlupy na mém bronzo-
vém těle stály v pozoru a já s knedlíkem
v krku slíbila, že se za všechna ta vaše zla-
tíčka, za ty věrné chlupáče v našem míst-

ním periodiku přimluvím. S jistotou, že se
přitom nezpronevěřím radě tatínka, protože
nás - lidi - toto téma skutečně spojuje.

Jen mám obavy, že vy, kdo tyto řádky
čtete a prožíváte se mnou, s námi, nejste
těmi, kdo pasti straží. Střežte se lidí, kteří
nečtou ve věrných oddaných upřímných
očích zdánlivě němých tvorů. My jsme
přece taky tvorové - lidští. Oni jsou netvo-
rové - nelidští. Nemějme s nimi nic společ-
ného. Ani téma. Milujte své němé Rusalky
věrné a nenechte jim ublížit. Ať nad nimi bdí
celá pohádková říše včetně vodníka. Těm
bezcitným prevítům přenechme pouze čerty
a muka pekelná. Smažení v kotli.

Až budete tyto řádky v září číst, moje
opálení a vzpomínky na dovolenou poně-
kud vyblednou, ale vaše zoufale bezmocné
oči před sebou dozajista stále uvidím.
A přetrvá ve mně ten pocit bezmoci. Pocit
pod psa. Touha pomoci.
Soucit se psy, s.v.p. !!!

RadSad

LETNÍ INVENTURA

SLOVO K ZAMYŠLENÍ



V letos ním školním roce se členové našeho kroužku zúčast-
nili celkem dvanácti akcí s cílem POZNAZ A NAKK£S£JZ

(památky Prahy). Já jsem navštívila všechny akce. Nejvíce se mí líbi-

lo v Pražské ZOO, kde jsme si zvířata nejen prohlédli, ale také jsme
se dozvěděli, jak se o ně v ZOO starají a jak je krmí. Jablka z naší
ruky ochutnla například žirafa a my si zblízka prohlédli její velké ďt
a dlouhý modrý jazyk.
Mohli jsem si pohladit i slona.

Při procházce Divokou Sár kou jsme si představovali život
naších dávných předků. Jak bydleli, jsme si mohi prohlésnout v měs-
tečku Zuležim. Při procházce „ Zajemství románské Prahy" jsme
viděli, co se skrývá pod Staroměstskou radnicí a pod Domem pánů z
Kunštátu. Šašek, kat. bílá paní, ale iKarelJ V., Jan Hus a další
postavy vystoupily z historie v karlštejnském Muzeu voskových

• ts-*- figur. Na všech vycházkách jsme kreslili obrázky. Zy pak byly vysta-
veny 1.6. v galerii U zelené žáby na Staroměstském náměstí. Spo-
lečně jsme vybrali nejhezčí práce. Za odměnu nám dva skvělí herci

zahráli moc pěkné a veselé divadýlko Medúza. Při poslední vycházce na Petřín nás čekalo pře-
kvapení. Naše obrázky se přestěhovali do bludiště. Všechny vycházky se mi velice líbily a ráda
na ně vzpomínám. Zěším se i na další akce v letošním školním roce.

OHLÉDNUTÍ . . .



ANEB OD VŠEDNOSTI K OSOBNOSTI

Zatímco se hrdí a čerství držitelé Poháru
starosty MČ Praha 20 a mnoha hod-
notných věcných cen za záslužný
sběr starého papíru vraceli z rozžha-
veného centra Prahy do našich zla-
tých „věčně a svěže zelených" Hor-
ních Počernic, KRÁLOVSKOU
CESTOU se ubíral KRÁL české inte-
ligentní zábavy, MISTR laskavého
humoru, absolutní vítěz ankety TýTý,
osobnost par excellence.
Už jste jistě doma! Nejen z dovolené,
myslím ted' též obrazně.
Pokud ne, zn.: Foto napoví.
Dáte se podat? Přece Marek Eben!
S fotoaparátem na krku a s diktafo-
nem v ruce jsem po jeho stopách
a kočičích hlavách došla až k Prašné
bráně, sebrala všechnu odvahu
a požádala o rozhovor.
Vstřícná odpověď zněla: "Samozřej-
mě" - stejně jako reakce na první
otázku.

Sbíral jste jako kluk papír?
Samozřejmě, že jsem sbíral papír. Kdo
z mé generace ho nesbíral?

PRAŽSKÝ CHODEC

Myslíte, že to má smysl?
Rozhodně. Já furt třídím. Stále třídím
odpad.

A třídíte lidi?
Lidi? No, snažím se moc ne. To by člověk
neměl.
Vážně?

Odpad by člověk třídil měl, ale lidi? To by
rozdíly moc dělat neměl.
Jste rovnostář nebo elitář?

Já doufám, že to druhý ne. Tak, to víte,
že společnost, ve který se pohybuje-
te, je determinována tím, co děláte.
Prostě se tak často nepohybujete ve
společnosti třeba ...já nevím...
... šéfredaktorky Hornopočernického
zpravodaje.
To často! (myšleno jistě - a pro mě
bohužel - obecně v okruhu novinářů,
pozn.red.).
Znáte Horní Počernice?
Znám.
Co se vám vybaví, když se řekne
Horní Počernice?
No, všednosti. Dlouho se tím jede,
než tím člověk projede.
Takže jenom projíždíte. Proč se tam
nezastavíte?Takových prima akcí
tam máme! Hrajete třeba tenis?
Tenis? Malinko. Golf hraju.
Tak to jste elitář.

To všichni říkaj'. No, tak samozřejmě,
že je to problém - podle toho co se tam
schází za lidi, ale ta hra za to sama o sobě
nemůže, ta je krásná.

RadSad

HORNÍ POČERNICE ZE ŽURNÁLU ANEB JINÍ O NÁS

MLADÁ FRONTA DNES 24.6.2002
Soutěž ve sběru papíru vyhráli žáci z
Ratibořickó
V letošní soutěži ve sběru starého papí-
ru na pražských základních školách opět
zvítězili žáci z Ratibořické ulice v Praze 9.
V právě končícím školním roce se soutěže
zúčastnili žáci 77 škol. Shromáždili celkem
téměř 962 tun starého papíru. Školáci z
Ratibořické ulice odnesli do sběrny přes 72
tun. (viz foto str. 18)

LIDOVÉ NOVINY 14.6.2002
STUDENTŮ, KTEŘÍ NEODMATUROVALI,
PŘIBÝVÁ
Někteří učitelé tvrdí, že za neúspěchy
stojí extrémní nároky, jiní mluví o špatné
morálce žáků.
Mají na to?
Někteří kantoři hovoří bez obalu o nezod-
povědném přístupu studentů, poklesu stu-
dijní morálky a zájmu o studium vůbec.
„Mozek je sval a musí se trénovat," vzkazu-

je všem maturantům například ředitel Gym-
názia Horní Počernice Jan Podešva.

KLADENSKÝ DENÍK 18.6.2002
MORAVSKOSLEZSKÝ DENÍK 18.6.2002
PLZEŇSKÝ DENÍK 18.6.2002
HRADECKÉ NOVINY18.6.2002
ČESKOBUDĚJOVICKÉ LISTY 18.6.2002
DESÍTKY POSLANCŮ BALÍ KUFRY
A HLEDAJÍ PRÁCI
Přes osmdesát poslanců se bude muset



zařadit do normálního života.
S některými počítá strana do
jiných funkcí, další si hledají
práci. Mají s tím potíže.
Co budou dělat
Jana Volfová (ČSSD) - Přihlási-
la se do konkursu na ředitelku
Střední odborné školy v Praze -
Horních Počernicích. „Konkurs
jsem vyhrála, od 1. ledna už
jsem nastoupila," uvedla.

MLADÁ FRONTA DNES
25.6.2002
Xaverovského kanonýra
Myšáka nabídky z první ligy
nezajímají
Útočníkovi Xaverova Luboši
Myšákovi by za jarní kanonádu
ve druhé lize měli postavit
v Počernicích sochu.

sběratelům Pohár starosty MČ Praha 20.

Pan starosta přijel na radnici
- tentokrát Staroměstskou -
s radostí a předal úspěšným

Důležitá zpráva pro naše občany, zvláště svépravické! Dle poslední korespondence s ředitelstvím
silnic a dálnic ČR by měla být zahájena výstavba protihlukové stěny na dálnici D11
na Hradec Králové v září letošního roku. Ivan Liška, starosta

Místní organizace Českého zahrádkářského svazu
Horní Počernice sděluje všem občanům, že po jednoroční

přestávce, pořádá pro jejich poučení - užitek - potěšení

VE DNECH 5. - 6. ŘÍJNA 2002 OD 9-17 HOD.
v prostorách Chvalské tvrze

VÝSTAVU OVOCE, ZELENINY, BONSAJÍ,
SUCHÝCH KVĚTŮ

spojenou s prodejem brambor, zeleniny,
stromků, keřů a dalších darů podzimu.

Dále sdělujeme všem zájemcům, že v měsíci září probíhá mošto-
vání ovoce spojené s prodejem mletého vápence v moštárně v ulici
Tlustého, areál Svazu zahrádkářů a chovatelů.
Provozní doba: pondělí 16-19 hod

sobota 9-14 hod.
V případě většího množství ovoce lze dohodnout i jiný termín.

Za výbor MOČTZS Stanislav Schmidt, hospodář

PRAHA - HORNÍ POČERNICE
KŘOVINOVO NÁMĚSTÍ 1

pořádá Evangelická církev metodistická
Bližší informace na tel.: 02/81 86 69 40

MĚSTSKÁ POLICIE INFORMUJE

Nadále probí-
há průběžná
kontrola dodr-
žování omeze-
né průjezdnos-
ti ulicí Náchod-
ská. Řidiči

stále plně nerespektují dopravní značení
B4 (zákaz vjezdu nákladních vozidel).
Z dodatkové tabulky povolující v jednom
směru vjezd dopravní obsluze a ve směru
druhém zásobování však zároveň vyplývá,
že relativně značné množství nákladních
aut má v praxi průjezd povolen
• Příslušníci Městské policie si několikrát

povšimli parkujícího autobusu na veřejném
prostranství u ulice Náchodská, ze kterého
vytékal olej a řidiče náležitě pokutovali.
• Několikrát příslušníci Městské policie kon-
trolovali na místním přírodním koupališti
ohleduplnost majitelů psů k ostatním
návštěvníkům. Případné nesrovnalosti byly
prozatím řešeny domluvou.
• Právě ohleduplnost bohužel schází někte-
rým řidičům, kteří bezohledně parkují na
místech vyhrazených pro invalidy, čímž
ještě více komplikují handicapovaným
občanům pohyb a život, a to nejen přímo na
parkovišti před naší radnicí, kde mimo jiné
Městská policie sídlí. Pod svícnem sice

bývá tma, avšak příslušníci MP si na takové
řidiče posvítí a mohou udělit pokutu ve výši
až 5.000 Kč či nechat vozidlo odtáhnout.
• Městská policie upozorňuje, že se zaměří
rovněž na kontrolu dodržování provozního
a návštěvního řádu oploceného hřiště v ulici
Ruprechtická. Dle sdělení občanů zde
dochází k jistým výtržnostem a na připo-
mínky občanů prý došlo ze strany narušite-
lů k vyhrožování násilím. Kontrolní činnost
bude posílena jak ze strany hornopočernic-
kých příslušníků MP, tak noční autohlídkou
MP z Černého Mostu.

Dle podkladů MP RadSad



Milí čtenáři Hornopočernického zpravodaje a milí čtenáři knih!
Věřím, že jste letošní léto přežili ve zdra-

ví fyzickém i duševním, ztráty na majetku
se nepočítají.

Vzpomenete si na Vančurovo „Rozmarné
léto?"
„Rozhlédněte se po všech čtyřech stranách
tohoto nebe, hovořil dále Antonín maje tvář
skrytu v košili a opisuje veliký vzdušný kruh
rukávem v němž paže vězela jen zpola.
Rozhlédněte se, a nespatříte nic, než
vyzdviženou mlhu, vodorovně vrstvenou.
Hle výstupné proudy, unášející páru do
povrchu zemského k rosnému bodu. Těch
sloh a oblačných stěn a těch pletichářských
mlžinek: Žel, pánové, jsem příliš chůd, než
aby mi bylo dovoleno býti hněvivým. Avšak
chtěl bych zakliti téměř bezprostředně."

Je to moje kniha z nejmilejších a ta ilus-
trovaná Josefem Čapkem, kterou máme
v knihovně, je dvojnásob půvabná.

Léto opravdu bylo poněkud nešťastné.
Jako každý rok jsem si vzala na léto na
dovolenou kupu nových knih - a zcela výji-
mečně jsem je všechny přečetla. Jablka za
mne sklidila vichřice (osm koleček na kom-
postu), švestky šarka. Hrách dostal plíseň,
fazole, ač zalévané, z neznámých důvodů
uschly, kopr sežraly mšice, angrešt napad-
la jakási „americká" plíseň a tráva se skoro
nemusela sekat, protože tam, kde máme
chatu, měsíc nespadla navzdory celostát-
ním průtržím mračen ani kapka. K zavařo-
vacím lahvím ve sklepě jsem se nedostala,

protože je zaplněný přebytečnými věcmi po
loňské adaptaci bytu - no uznejte, to se dá
opravdu „jen" číst.

Moje kolegyně už druhou dovolenou trá-
vila ve Vysokých Tatrách a byla velmi spo-
kojená. Navzdory politické situaci oboje
Tatry jsou stále stejně krásné, lidé poho-
stinní, borůvky rostou a bačové nabízejí
pocestným vynikající žinčicu a ovčí sýry.
Pokud budete chtít zavítat do této blízké
ciziny, máme pro Vás úplně nového Prů-
vodce po Vysokých Tatrách a okolí.

První kniha, kterou jsem se zájmem pře-
četla, byla od Heleny Sobkové a jmenuje
se „Božena Němcová a Zaháň". Autorka
vydala už několik knih o naší významné spi-
sovatelce - všechny máme v knihovně.
Kniha dokresluje osobnost spisovatelky,
dozvídáme se tu o jejich příbuzných
v Zahání a poměrech, v nichž žili. Mimo-
chodem, víte, že panství kněžny Zaháňské,
tedy Zaháň, je město s 30 000 obyvateli,
rozkládá se na ploše 40 kilometrů čtvereč-
ních v jihozápadní části vojvodství zeleno-
horského na území Dolního Slezska neda-
leko polsko-německé hranice? Zaháň, stej-
ně jako celé Polsko byla za druhé světové
války velice zničená, ale dnes město vzkvé-
tá, podle fotografií v knize vypadá půvabně,
a možná by stálo zato udělat si do těch kon-
čin výlet.

Nedávno jsem úplnou náhodou poslou-
chala na ČT 2 kouzelné povídání se spiso-

vatelem Věroslavem Mertlem a zaujalo
mě tak, že jsem do knihovny objednala dvě
jeho knihy. První se jmenuje „Hřbitov snů"
a dostala Státní cenu za literaturu v roce
2001. Je to hluboce lidský příběh generací
poznamenaných poslední válkou, komunis-
mem a naposled i rokem 1989. Je to oprav-
du příběh, ne literatura na cosi si hrající.
Druhá kniha od stejného autora se jmenuje
„Dům mezi větrem a řekou". Přijďte a pře-
čtěte! Přestože několik knih tohoto autora
v knihovně máme, já osobně jsem ho pro
sebe objevila až ted' a je to objev hodný
pozornosti. Poslední kniha, kterou bych
vám ráda nabídla, je kniha Josefa Svatka
„Zlomky české demonologie v zrcadle
lidových skazek a pražských pověstí".
J. Svátek žil v létech 1835-1897 a patřil
k nejkontroverznějším českým historikům
19. století. Přispíval množstvím článků do
různých časopisů, napsal 35 knih. Jako
první v českých zemích se systematicky
zabýval sběrem národních mýtů, zvyků
a rituálů. Z jeho knihy Pražské pověsti a
legendy - také ji máme v knihovně, čerpal
například A. Jirásek při psaní „Starých
pověstí českých". Je to díky stylu i neopa-
kovatelnému kouzlu archaického jazyka
navíc ještě nesmírně zábavné čtení.

Přeji Vám krásné babí léto.
Barbora Šrámková

knihovnice

Knihovna Národního muzea připomíná 150. výročí úmrtí Jána Kollára, jedné z nejvýznamnějších postav českého i slovenského národ-
ního obrození a prvního velkého básníka naší novověké literatury, zajímavou
výstavu ze svých bohatých fondů. Kromě knih jsou vystaveny i některé před-
měty (čepička, pouzdro na dopisy nebo nůžky) z pozůstalosti Jána Kollára
uchovávané v Oddělení starších českých dějin Historického muzea NM.
Ján Kollár se narodil 29. července ve slovenských Mošovcích v evangelické
rodině; už od dětství rád četl a touha po vzdělání ho přinutila i k rozchodu
s otcem a opuštění domova.
Autorka scénáře výstavy, bc. Jana Šachlová, konstatuje: „Jako každá literár-
ní výstava má i tato jednu velkou nevýhodu, že z vystavených knih se stávají
objekty výtvarné a návštěvník se nemůže oddat čtení a ocenit krásu i ponau-
čení obsažené v textu. Přejme si proto, aby se výstava stala podnětem
a inspirací a dovedla zájemce k četbě a k dalšímu studiu zkratkovitě naznače-

ných souvislostí".
Za redakci HPZ dodáváme: Přejme si rovněž, aby vás touha po vzdělání a čtenářská
vášeň nedovedly k opuštění domova. Časy se mění a doba je jiná.

Pro bystré
h l a v i n k y ,
zvláště pro
maminky,
které mají
doma
z v í d a v é
šikulky.
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DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE AKTUÁLNĚ

Vážení rodiče, děvčata a kluci,

protože se čas opravdu nedá zastavit
a je to dobře, tak je tady zase začátek nové-
ho školního roku. Doufám, že jste si prázd-
niny hezky užili a že jste plni energie do
nové práce. Ale nejen prací živ je člověk,
také odpočinkem a novým poznáním. Atak
jsme tady zase my, z Domu dětí a mládeže,
s naší nabídkou.

Samozřejmě, že budeme pokračovat
v již osvědčených sportovních krouž-
cích, které jsou stále tolik oblíbené, ale
snažili jsme se některé kroužky nejen
rozšířit, ale hlavně zkvalitnit jejich čin-
nost.

Nadále pokračuje kroužek hry na kyta-
ru, rybáři se budou opět připravovat na
svůj životní úlovek, keramická dílna se
rozjede plnou parou, nový výtvarný krou-
žek jistě překvapí spoustou nápadů.

Šikovná a pohybově nadaná děvčata
z tanečního kroužku také jistě nebudou
dlouho otálet, neboť nás čekají vystoupení

na veřejnosti a tak je čeká perný trénink.
Pro ty z vás, kteří chtějí být ještě více

vidět plánujeme kroužek mažoretek. Tak
co, staneme se chloubou Horních Počer-
nic?

Nové zkušební balónky chceme vypustit
v podobě kroužku pantomimy, kde by
s námi spolupracovali studenti z Akademie
múzických umění se svým profesorem,
známým mimem Borisem Hybnerem a ve
spolupráci s Akademií Tchaj-ťi, chceme
otevřít kurzy tohoto tradičního čínského
relaxačního a sebeobranného umění. Nebo
raději astrologii?

Pro šikovné holky a kluky připravujeme
kroužek netradičních řemesel. Z vašich
prací připravíme veřejnou výstavu.

Na závěr je pro vás připraveno překva-
pení v podobě „volného klubu", ale víte
co, nechte se překvapit a přijďte se raději
podívat, ať to máte hned z první ruky.
Nabídka je pestrá a já věřím, že si jistě
něco zajímavého vyberete.

Neradi bychom, ale vynechali z naší

nabídky vaše rodiče. Těm nabízíme kurzy
výpočetní techniky pro dospělé. Naučí-
me je pracovat s internetem. Celé široké
veřejnosti chceme nabídnout alespoň 2x
v týdnu možnost navštívit naší interneto-
vou kavárnu.

Pro maminky zase připravujeme kurzy
líčení, zdravého životního stylu, obléká-
ní a čínské tradiční masáže. Rovněž pro
ně plánujeme chvíle oddechu. Potřebujete
si vyřídit svoje záležitosti, navštívit úřady
a nemáte kam dát svého mrňouse, nabízí-
me vám 2x v týdnu baby - sitting.

Doufám, že se nám vše postupně podaří
zrealizovat k vaší spokojenosti a radosti.
Rádi se s vámi všemi setkáme na dni otev-
řených dveří v DDM během měsíce září.
Přesný termín včas oznámíme.

Tak neváhejte a přijďte mezi nás. Moc se
na vás všechny těší kolektiv zaměstnanců
DDM.

Mgr. Kateřina Francová, ředitelka DDM

2 fl92.S2.GY

Sám sobě astrologem - orientace v základních vesmírných zákonech
Baseball
Fotbal
Florball
Jóga
Keramická dílna
Klub netradičních řemesel -tkaní, drátování, korálkování,... pro šikovné ruce
Košíková
Kroužek kytary
Mažoretky
Míčové hry
Pantomima Borise Hybnera
Rybářský kroužek
Šachy
Tanec
Tchaj - t i - tradiční čínské relaxační a sebeobranné umění, masáže...
Volejbal
Výbočetní technika
Výtvarné techniky
Zálesák
Volný klub - pro všechny !!!

Výbočetní technika bro dosbělé - nebojte se počítačů
Senior klub - břjdte mezi nás



Kulturní centrum DOMEČEK, Votuzská 322, Praha 20 - Horní Počernice, tel.: 8192 0339

KULTURNÍ CEKlRUM Divadlo v přírodě není v tuto dobu právě aktuální záležitostí, ale přesto si dovolíme nabídnout vám závě-
^ ^ P ^ P rečnÝ „miniúčet" letošního 32. ročníku.

Čtyňcetčtyři divadelních představení navštívilo 4.273 platících diváků (z toho 2.421 dětí) a příjem ze vstup-
^ ™ ™ ™ " " ^ ™ ^ ^ ^ " ^ něho činil 103.980,- Kč.

Grant Státního fondu kultury ČR a dary sponzorů z řad místních firem, podnikatelů i občanů zvedly příjmy
o dalších 60.000,- Kč. Při předpokládaných nákladech cca 130.000,- Kč (ke dni uzávěrky HPZ nejsou ještě úplné) neskončí festival
ztrátou. To je v kultuře a ještě k tomu v přírodě rozhodně úspěch.
Ještě jednou tedy upřímné díky všem účinkujícím za skvělé výkony na jevišti, všem divákům za hojnou účast a bouře potlesku v hle-
dišti a všem těm „neviditelným" v pozadí za přízeň a spoustu odvedené práce. Nashledanou v přírodním divadle při 33. ročníku festi-
valu!

V září je ten pravý čas myslet na rozšíření znalostí a dovedností a tak vás zveme k zápisu do kurzů KC Domeček.
Ve školním roce 2002/2003 nabízíme jazykové a výtvarné kurzy pro děti i dospělé a pohybové kurzy pro děti.

Běžná výuka se koná 1x týdně 2 vyučovací hodiny, příp. 1x týdně normální hodina
a při výuce se dodržují svátky, volna a prázdniny podle státních škol.

Kurzovné na 1. pololetí šk. roku (září - konec ledna) se platí při zápisu!
Při platbě v hotovosti na celý šk. rok (září - červen) bude kurzovně sníženo o 10%

(ceny jazykových kurzů se pohybují v rozmezí od 1.000,- do cca 1.300,- Kč na školní pololetí).
Výuka probíhá pod vedením zkušených a kvalifikovaných lektorů s návazností v dalších letech,

rozumným tempem, za rozumné ceny
a v blízkosti vašeho bydliště. Neváhejte a přijďte si pro podrobné informace v době zápisu.

TĚŠÍME SE NA VÁS !
Hana Čížková, ředitelka KC Domeček

V naší nabídce najdete:

<ÄKl<iy(STr[IM]Ä\ pro dospělé v několika stupních znalosti jazyka (od začátečníků až po konverzaci)

(KlStMItSOKliÄ pro dospělé v několika stupních znalosti jazyka (od začátečníků po středně pokročilé)

KIÍMEÍO(]©G£Ä ©ItLJflÄ pro dospělé (příp. pro rodiče s dětmi od 5 let)

ÄUO®L]<§irfllr!IÄ pro děti (pokračování loňských kurzů + začátečníci dle zájmu)

KlSWSllIKIÄ pro děti (pokračování loňských kurzů, „doučování" + začátečníci díe zájmu)

WfWMmá WÝ©K]®m pro děti od 5 let a z 1. stupně ZŠ

OTK2 (Pt&MmKSKÉIK]© №g©L§Ml pro žáky ze 2. stupně ZŠ a starší

KUFŽÄEKgKÄ MhMň pro děti od 8 - 14 let

KH^AHIKStó ©IÍUrOÄ pro děti od 5 let a jejich rodiče

f>®OTll®№Ä №Žr*(g[KI®m - № Y pro děti od 5 let

[p@5W(Í@WA WÝ©K]@W\ = IMMU© pro děti od 5 do 14 let (4 různé skupiny)

DOMEČEK
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VOLEBNÍ MEGA AKCE V CKD
nezávislého kandidáta na senátora

Františka Vondráčka
volební obvod č. 24

Dovoluji si Vás pozvat na volební mega akci

s Jiřím Krampolem
v sobotu 12.10.2002 od 14 do 20 hodin

v hale ä 14 - ČKD Kolbenova ul Praha 9

MOJI KANDIDATURU DO SENÁTU
PODPOŘÍ TITO UMĚLCI

Dada Patrasová „Barevná paráda",
Orchestr Felixe Slováčka a sólisté,
Marta Kubišová, Leona Machálková.
Karel Černoch, Zdeněk Troška,
Jan Přeučil, Zdeněk Srstka,
Václav Glazar, Milan Drobný,
Jožka Šmukař a „Moravěnka".
Prestisimo.

VSTUP ZDARMA
VOLEBNÍ GULÁŠ,
PIVO A LIMONÁDY ZDARMA
www.vondracek.info



2) Pravidelné taneční večery v areálu hotelu Čertousy - každou středu
od 20.00 hodin. K tanci a poslechu hrají hornopočerničtí páni Scho-
vánkové (uprostřed se klarinetu chopil pan Stára).
3) Atypické „lunetové" okno kavárny v prvním patře restaurace
a na schodišti obrazy nejbližších předků dnešních majitelů.
4) Apartment hotelu se zajímavými průhledy, pohledy, řešením, vše
z pravého poctivého dřeva. Pejskům vstup a pobyt povolen!
5) Hotel splňuje požadavky dnes již naštěstí zcela běžné v moderní
civilizaci - bezbariérové pokoje.

>]&}§] SwtoVSy 09 prsäštl'VUJ-á a pravidelně se objevuje
v našem Hornopočernickém zpravodaji barevně i černobíle. Tentokrát
Vám ho chceme barevně popsat a vylíčit za doprovodu černobílých foto-
grafií.

1) Ač majitelé hotelového komplexu, bratři Stárové, chovají úctu k tradici,
zároveň hledí vstříc moderním zítřkům a trendům, myslí na budoucnost
a pilně budují - při pohledu z útulného okénka hotelové chodby se na
obzoru rýsuje sportovní areál s klasickým vybavením pro náročnější
klientelu, tedy golf, bowling a fitness. Radostná zpráva - Marek Eben snad
zavítá do Horních Počernic, ne za všednostmi, ale za partičkou golfu (viz
též foto-
f e j e t o n
na
str. 17)!

6) Útulná chodba
spojující hotelové
pokoje, které vnitř-
ní malbou kopírují
barvu vnější „fasá-
dy" té části objektu,
kde se pokoje
nacházejí.
7) Pokoje v hotelu
Čertousy se nepo-
dobají jako vejce
vejci, jedno však
společné mají -
jsou čisté a útulné.
A jaká je filozofie
bratrů Stárových?
Vytvořit rodinný
hotel venkovského
typu v klidné zóně,
v nestresujícím
prostředí s pohodl-
ným a bezpečným
parkováním, s na-
bídkou dobrého
jídla a pití, kongre-
sového sálu či vin-
ného sklípku pro
pořádání akcí

a brzy i s možností
sportovního vyžití.
Ajejich přání? Zmí-
nit na tomto místě
jejich maminku,
paní Růženu Stáro-
vou, ta se nejvíc
těší ze skutečnosti,
že se dožila navrá-
cení objektu, kam
se jako mladá přiv-
dala a který musela
opustit v roce 1950.
Další plány jí dodá-
vají energii, raduje
se z každého zve-
lebení a chce se
dožít mnoha dal-
ších!

řexř, foto RadSad



Hornopočernický zpravodaj 9/2002 50.ROČNÍK strana 24

rwn Jk

spol. s r.o. www.deltacz.cz
Náchodská 801/15

Praha 9 - Horní Počernice
tel.: 02/8192 1140,42

fax: 02/8192 1113

Výpočetní technika

Monitory:
15" (1024x768) ... 3.390,-
17" (1280x1024) ... 3.990,-
19" (1600x1200) ... 7.390,-

INTEL Celeron í.TGHz
DDRAM 256MB / PC266,
Í845G, VGA on MB, FDD,

40GB HDD / 7200ot.,
DVD-ROM 16x/48x,

audio AC97, Miditower,
repro,klávesnice, myš

13.590,-

SLEVA 5%
S tímto inzerátem

sleva 5%
na monitory

a kniha z edice
„ Jak na počítač"

ZDARMA.

Služby pro Vás:
konfigurace na přání zákazníka,
servis, přestavby jakékoliv VT,

prodej i na splátky
(CCB, ČS, Leasing ČS),

možná 0% akontace,
krátké dodací lhůty,
množstevní slevy,

prodej literatury
od Computer Press

Ceny jsou bez DPH 22%

Cambridge Co.
Velkoobchod: zabezpečovací a kamerové systémy
Dodávky a montáže slaboproudých systémů

Zabezpečovací a požární signalizace
Kamerový dohled CCTV, monitoring na PC
VIDEO telefony, dorozumívací zařízení
Počítačové sítě, telefony a PC sestavy
Televizní antény, satelity, STA

Záruční a pozáruční servis 24 HODIN
Provozovna: Kramolná 31, Praha 9 - H. Počernice

tel: 02/8192 6766-8; 0777 242212
Otevírací doba: Po - Pá: 8 - 17 hod.

Ragbyový klub Sparta Praha oslovuje rodiče,
kteří mají silné, odvážné a nezkrotné ratolesti,

aby je přihlásili ke kolektivnímu a hrou
zajímavému sportu,

který je znám po celém světě.

Ragbyový klub Sparta Praha přijímá do svých řad odvážné
a sportovně založené chlapce, kteří již dosáhli věku 5 let
a nepřekročili 18 let.

Přihlásit a vyzkoušet si zahrát ragby lze od září, každé úterý od
18.00 hodin, na hřišti Podvinný mlýn, ulice Kovanecká 4, Praha
9. Spojení: stanice metra B - Českomoravská, tram č.8 a 19.

SMUTEČNÍ SLUŽBY ČERVENKA

rodinná firma

i*
•i volejte zdarma ••••••••j

p$P 1 0800/17 28 32
-v- H H B H H M H N M H M M H H H H Í Y\ O TI •iťoTi HH
Sřp"̂  LlxJLljUJ^J

Praha 9, Náchodská 754/94
tel.: 81 92 07 89, 81 92 25 91

Praha 10, Ruská 152
( proti Vinohradské nemocnici )

tel.: 72 73 24 38

ĚB impuls s.r.o.
Křovinovo nám. 9
193 00 Praha 9 - H. Počernice
Dovolujeme si vám nabídnout zámečnické práce -
výrobu a opravy vrat (i pojezdových), vrátek, plotů,
regálů, zábradlí a jiných ocelových konstrukcí -
včetně montáže.

Vyrobíme vše dle vašeho přání,
profesionálně

a kvalitně.
tel/fax: 02/81926373 mobil: 0602387971

e-mail: tbimpuls@volny.cz

RESTAURACE U MEINLA

BQŘICKÁ 1, PRAHA 9
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j ~ ,r o
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POVEDU JEDNODUCHÉ
i podvojné účetnictví, DPH, mzdy,

daň. přiznání, jednání na FÚ,
PSSZ a zdrav, pojišťovnách.

Možná i zpětná rekonstrukce.
Tel.: 0603/393029, 81925953.

Nabízím vedení podvoj. a jedn.
účetnictví, konzultační a poradenské

služby + zastoupení na úřadech.
Tel.: 81960139, 0605/287181,

www.matejka.cz

VEDENÍ ÚČETNICTVÍ
PODVOJNÉ - JEDNODUCHÉ -

MZDY - DANĚ.
Marková, Praha 9, Zádražanská 386.

Tel.: 0608/161919, 81961197

AUTOBAZAR MC AUTO - výkup,
prodej i na splátky již od 20%, pouze
3% provize, odhady, zpětný leasing

SMLUVNÍ CENY!
Tel.: 81926463, 0608/703210.

Praha 9 - H.P., Náchodská 488.

Ing. Jiří Kaba - soudní znalec,
ceny a odhady nemovitostí.

H.P., Třebešovská 39.
Tel.: 81924972, 0603/331825

ŠITÍ, OPRAVY, ÚPRAVA ODĚVŮ
Práci si přinesu a odnesu.
Lassigová. Tel.: 81924393.

OTTO BUTORA - malířské práce +
štuk. panelových bytů

Tel.: 81921864, mob.: 0604/576151

Stříhání a koupání psů všech
plemen denně - NON STOP - H.P.
Tel.: 81920351, 0604/618540

MASÁŽE, KLASICKÉ, SPORTOVNÍ,
reflexní terapie, Náchodská 759, H.P.

(BUS Vojická),
objednávky na tel.: 0607/530041.

Supermarket ALBERT přijme pro
svoji prodejnu v Čelákovicích poklad-

ní, prodavačky do úseku lahůdek.
Dále přijmeme pouze na odpoledne

na 1/2 úvazku pokladní a prodavačku
do úseku mléka.

Dobré spojení do zaměstnání
-15 minut vlakem.

Firma na dopravu přispívá.
Informace u managera prodejny

osobně, nebo na
telefonním čísle 0202/898011.

Hledám paní neb slečnu, která by
u mne v H.P. (za moji elektřinu) žehli-
la prádlo osobní a ložní pro samostat-
ného muže. Odměna 80,- Kč/ hodina.
Tel.: 81922325, mobil 0602/881334.

Koupím malý RD v jakémkoli stavu
v H.P. Tel.: 83881198.

Vym. DR 1+1 (49,16 m2) v P4 - Háje
za stejný nebo větší v H.P.
Tel.: 0604/843888.

Vyměním garsoniéru s lodžií na
Proseku za byt v H.P. Tel.: 83881198.

JÓGA, ZDRAVOTNÍ TĚLOCVIK,
PILATES v ZŠ Chodovická od 16.9.2002.
PO: 17-18 a 18-21 hod.
ÚT: 18-21 hod.
Individ. cvičení na zlepšení dechu,
kondice, páteře, rozsahu pohybu,
umění relaxovat. Chystáme kurs
redukce váhy s MUDr. Staňkovou.
Zápis: 9. a 10. 9., Mezilesí 518,
15-19h. Tel.: 81922298, 0723/371903.

G LOZ AR
SE

SHAKESPEAREM
profesionální nluíDy v oblaci vypečeni tor.hnikv

»"i Sgfvis a pfaäej
B Preisi a árffíba saftware

V PŘÍRODNÍM DIVADLE

INZERCE ŘÁDKOVÁ:
ŘÁDEK
ZVÝRAZNĚNÝ ŘÁDEK
ZVÝRAZNĚNÝ CELÝ TEXT

PLOŠNÁ INZERCE:
CELÁ STRÁNKA
1/2 STRANY
1/4 STRANY
1/8 STRANY (VIZITKA)

OPAKOVÁNÍ INZERÁTU
2-4x
5-9x
CELOROČNĚ

8.000Kč
4.000Kč
2.000Kč
1.000Kč

SLEVA 5%
SLEVA 10%
SLEVA 20%

BUDE -LI ZASE VYPRODÁNO,
NEZOUFEJTE!

DALŠÍ PŘEDSTAVENÍ MŮŽETE VIDĚT
V SOBOTU 2 1 . ZÁŘÍ VE 2 0 . 3 0 hod.

NA ZÁMECKÉM SCHODIŠTI
V PARKU

V DOLNÍCH POČERNICÍCH.



POČERNICKÝ DUATLON

V sobotu 15.6. se v Horních Počernicích
pod patronací TJ Sokol a za přispění celé
řady sponzorů z Horních Počernic, Černé-
ho Mostu a okolí, uskutečnil 2. ročník
Počernického duatlonu, který byl součástí
řady závodů Poháru kategorií Českého
poháru, Pražského poháru a soutěže o Pře-
borníka Prahy v duatlonu vyhlašované
Pražskou komisí triatlonu. Účast závodníků
odpovídala významu této akce. Každý zís-
kaný bod je v konečném součtu potřebný
a rozhoduje nejen o zisku pohárů, ale
i o zařazení do SCM (sportovních center
mládeže).

V kategorii nejmladších závodníků - ben-
jamínků, se na startu sešlo 26 chlapců
a 13 dívek. První místa obsadili Petra
Holoubková z SK Triatlon a Jakub Janou-
šek z LTK Škoda Plzeň. Domácí závodník
Josef Tesař obsadil pěkné čtvrté místo. Ten
byl také spolu s Michaelou Pechačovou
z Černého Mostu vyhlášen nejlepším praž-
ským závodníkem v kategorii benjamínků.
V kategorii dívek mladšího žactva vyhrála
v letošním roce suveréni Kateřina Lhotová
z TC Neratovice, domácí Katka Hampejso-
vá vybojovala třetí místo. V chlapcích zvítě-
zil Jiří Nagy v barvách domácího oddílu.
Závodníci oddílu TRI SKI Horní Počernice
Katka Hampejsová a Jiří Nagy si také odne-
sli tituly Přeborníka Prahy v duatlonu pro
rok 2002 v kategorii mladšího žactva.

Největší boje byly očekávány v kategorii
staršího žactva. V dívkách zvítězila Ivana
Prokešová z TJ Bižuterie Jablonec, která
tak oplatila porážku domácí Daniele Litošo-
vé z minulého duatlonu v Šumperku a pře-
nechala jí na stupních vítězů druhé místo.
Třetí místo obsadila domácí závodnice
Martina Táborská. V chlapcích po urput-
ných bojích obsadil první místo Jakub Kad-
lec z TJ Bižuterie Jablonec. Náš závodník
Michal Táborský vybojoval ve velké konku-
renci pěkné třetí a Jakub Jaroš sedmé
místo. Michal Táborský a Daniela Litošová

získali titul Přeborníka Prahy v duatlonu pro
rok 2002 v kategorii staršího žactva, který
tak zůstal opět v rukách domácího oddílu.

Celého závodního klání se zúčastnilo
celkem 72 dětí z celé republiky. Byli zde
vidět závodníci z velmi silných oddílů jakoje
TT Kovosvit Tábor, LTK Škoda Plzeň, TJ
Bižuterie Jablonec i Cyklo-Stratílek z Lito-
myšle. Nechyběli ani naši velmi kvalitní
pražští soupeři z TSK Praha.

Organizace závodu proběhla bez jakých-
koliv připomínek rozhodčích, technického
delegáta ČSTT i závodníků. Počasí závod-
níkům přálo a dešťová prehánka na konci
závodu a v době předávání cen, již nemo-
hla pokazit dobrou náladu a spokojenost
všech oceněných i pořadatelů. Řada
zúčastněných se přimlouvala, aby v příštím
roce zde byl uspořádán triatlonový závod.
Z pohledu pořadatelů to je možné, pokud
přízeň sponzorů, Úřadu MČ a ostatních,
kteří s přípravou a průběhem závodu pomá-
hali, zůstane zachována.

Velké poděkování patří všem sponzo-
rům, které se pro tuto akci podařilo zajistit.
Sponzorská podpora přispěla velkou měrou
ke zdárnému průběhu závodu. Zapůjčení
ozvučovací techniky od Jindřicha Novotné-
ho nebo výborné a čerstvé koblihy a koláče
z Pekařství Moravec, na kterých si pochut-
návali všichni závodníci po absolvování
závodu, přišlo velice vhod. Další velký dík
patří sponzorům Globus Černý Most, Lieb-
herr, Fischer Collection, velkoobchod
s domácími potřebami VČAS, elektronika
JA a VD, Sdružení Čertousy, kteří věnovali
drobnosti pro přihlášené závodníky, Coca-
Cole za energetické nápoje apod.

Věcné ceny pro vítěze věnovaly firmy
EGLO Horní Počernice, Pražská tepláren-
ská a.s., Village Cinemas Černý Most, ABO
Servis a pan Masár-stavitel podpořili závod
finačním darem. Cyklistické doplňky věno-
val Petr Moudrý, majitel a provozovatel pro-
dejny jízdních kol v Horních Počernicích,

který se i podílel na předávání těchto cen
Poděkování také patří starostovi Ivanu Liš-
kovi, Úřadu městské části Prahy 20 v Hor-
ních Počernicích i Prahy 14 na Černém
Mostě, kde jsme získali bez problémů
všechna povolení nutná k uspořádání závo-
du. Rovněž tak Městské policii, která asi-
stovala při dopravní uzavírce ulice Do Své-
pravic.

TRI SKI

Došlo „po uzávěrce"

Závodníci TRI SKI Horní
Počernice se týden po duatlonu t

v domácím prostředí
zúčastnili dne 23.6.
již 16. ročníkui
Plzeňského dět-J
ského triatlonu.!
Svými výkony
potvrdili, že patří ke"
špičce ve svých kategori-
ích nejen v duatlonu, ale i v triatlonových
kláních.

Největšího úspěchu dosáhli Daniela Lito-
šová a Jiří Nagy, kteří v silné konkurenci
zvítězili. Po plavecké části závodu se oba
závodníci pohybovali v polovině startovního
pole, ale v cyklistické části náskok soupeřů
zlikvidovali a v poslední disciplíně svým
soupeřům utekli. Třetí místo Kateřiny Ham-
pejsové v kategorii mladších žákyň zaslou-
ží naše blahopřáni. Čtvrtá místa Michala
Táborského v kategorii starších žáků
a Davida Zelinky v kategorii benjamínků
jsou v konkurenci, která se na tomto závo-
dě sešla, také velmi dobrá a patří jim naše
uznání.



S PANEM
TOMÁŠEM KÁDNEREfMI,

MÍSTOSTARQSTOU
ŮMČ PRAHY 20

nejen o volbě, létě, vodě, zdi...

• Pane místostarosto. scházíme se upro-
střed letních prázdnin. Stačil jste si odpoči-
nout, nabrat dech a s odstupem a pokud
možno objektivně zhodnotit průběh
a výsledky voleb u nás, v Horních Počerni-
cích?

To první jsem ještě nestačil, dovoíená
mě teprve čeká. Co se týče červnových
voleb, v kontextu celorepublikovém situ-
ace u nás kopírovala to, co se stalo
v celé zemi. Účast tedy byla samozřejmě
i zde nižší a výsledky nelze tedy v žád-
ném případě označit za úspěch vítězné
strany, ale za důsledek neúčasti. 2a tu
zaplatí i ti, co k volbám šli. Je to jistě
memento a pokud někoho nezajímá, co
se v této zemí děje, je to jeho volba, A je
to podle mě smutné.

• V čem vidíte negativní dopad volebních
výsledků v praxi?

No, obávám se, že v mnoha případech
dojde k návratu manýru, kterých jsme se
před dvanáctí roky začali těžko zbavo-
vat. Trochu to prosakovalo už v uplynu-

• Co máte konkrétně na mysli?
Třeba komplikování podnikání drob-

ných podnikatelů. Minulá vláda sanovala
velké podniky. Teď dojde na ostatní lidi.
Tyto tzv, socialistické vlády mívají ve
zvyku, že velmi mnoho naslibují - sliby
jsou to zcela nereálné - a pak, když je to
evidentní, hledají viníky - zpravidla se
snaží rozdělit společnost, akcent kladou
na temné stránky - ty má každý z nás-
inioiují vzájemnou závist, aby se nikdo
hlavně nahlas nezeptai: Co je s těmi
sliby? A když je nejhůř, hledá se „vnitřní
nepřítel". To už je ale příliš, to už se mi
nechce ani komentovat.

• Jste schopen pochopit absenci voličů?
Kdybyste mál vyjádnt procenty důvody neú-
časti. ..

Nutno podoknout, že absence voličů
postihla všechny politické strany. Vidím
zde celý komplex důvodů, čísla na mně
nechtějte, ale určité procento lidí prostě
více lákalo jet na chalupu než jít k vol-
bám a snažit se tak svým dílem ovlivnit,
kolik budou v budoucnu platit na daních.
Další skupinu potenciálních voličů odra-
dila média tím tónem, který nasadila.
Sdělovací prostředky byiy plné úvah
o zbytečností politiky, vyvolávaly
v lidech pocit nezvratítelnosti.
• Proč lidé tak rychle zapomínají?

Asi je to přirozené, ti mladší nemají
vlastně historicky osobní zkušenost, při-
padá jim vše možná trochu vyfabulova-
né, že to tak snad ani před rokem 1989
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Sám jsme se nedávno setkal se star-

ším pánem, který takto podcenil účast
ve volbých v roce 1946. Klasika - říkal si,
politika mě nezajímá, mě živí moje živ-
nost, v důsledku poválečné euforie,
v dobré víře, že „všecko bude fajn". Pak
sám sobě musel přiznat, že i „díky"
němu se komunisté dostali k moci. To
jsou takové ty hospodské hlášky ve
stylu Chleba stejně levnější nebude...
• Není na tom prepolitizovaní společnosti
trochu pravdy?

To je další věc, vytváří se tady pocit
neúcty k zákonům, společnost je tím
masírovaná, máme prostě zabudované
to typické „švejkovství". Podívejte,
zákony jsou jev celosvětový, konkrétně
u nás zákony schvaluje parlament, který
byl námi zvolený, takže svojí volbou
sami zákony ovlivňujeme. A obloukem
jsme zase u lidí, u každého jednotlivého
občana. Když nás vláda zadluží, v důsled-
ku za to zaplatíme my, každý z nás.

• Pojďme to naše letní povídání odlehčit,
zaměřme se na kulturu a ohlédněme se
i s vámi za letním divadelním festivalem
v přírodě. V anketě s našimi režiséry (viz
str. 13. 14) jsem se ptala na konkurenci,
pokud tedy nějakou mezi amatérskými
divadelními soubory pociťují. Moc se
k tomuto pocitu nehlásili - či ho nepřiznali.
Divadlo však přece hrají lidé ambiciózní,
soutěživí, hravi a draví, žádní zakomplexo-
va.ní introverti, nemyslíte?

Já bych to viděl jako inspirativní kon-
kurencí,
• Pěkný termín. Díky. A co vaše vydařená
komická roie ve Snu noci svatojánské?
Jak jste k ní přistupoval?

Hlavně doufám, že jsem tím svým
pojetím ženské roie neurazil své kama-
rádky a známé. Definoval bych to jako
kompilaci postřehů, parodii z ženského
světa tak, jako je vnímám já. Je to role
komická, úmyslně přehnaně zjednodu-
šená, ta postava má hrát tu ženu špatně,
ne dobře. To je snad jasné.
• Kouzelná byla úžasně vtipná scéna

s „proraženou zdí". Co vám říkají přísloví
Házet hrách na zeď. mluvit do zdi, hlavou proti
zdi...?

Nejsem trpělivý, buď díru do zdi pro-
razím nebo aspoň kus té zdi urazím.
I když vím a věřím, že žádná skála časem
neodolá a postupně se drolí na milióny
zrníček, i písek pyramid obrousí čas.
• K divadlu máte evidentně blízko a další
otázka s ním rovněž souvisí. V našem roz-
hovoru v HPZ 4/02 jsme čtenáře seznámili
s projektem přestavby místního kina v diva-
dlo. Jak tato akce pokračuje?

Kino bylo převedeno dle plánu pod KC
Domeček, územní řízení běží, stavební
povolení je v jednání.
• Takže jaké změny bychom měli z tohoto
hlediska - řekněme od září - v našem kul-
turním životě zaznamenat?

Kulturní centrum Domeček by mělo
běžet na plné obrátky. Úžasně se rozšířil
„manipulační prostor". Ten byl dosud
logicky - a značně - omezen, volba kul-
turních pořadů byla velmi limitována,
Ted' se nabízí dvojnásobný počet míst
a tedy šance rozšířit nabídku programů!
K využití jsou tu dvě scény a dá se tedy
očekávat i zlepšení ekonomiky našeho
populárního Domečku.

• Co vaše cestovatelské sny?
Hlavně žádný hotel, servis, honem

někam ven, do přírody, rád si sám vytvá-
řím pocit, že jsem závislý pouze sám na
sobě, na svých schopnostech. Jinak
nemám moc času snít. Ale když naléhá-
te, dobrá. Jet na vodu, aspoň na čtrnáct
dní, po mnoha letech... Stará dřevěná
pramice, kanoe, to je pro mě loď a jako
loď se taky chová.
• A závěrem se vraťme k volbám, které nás
čekají na podzim. Jak to vidíte?

Komunální volby jsou o lidech, o obci
více než o politice. „Velká politika" se
nás dotýká silně, ale její vliv si neuvědo-
mujeme bezprostředně, je dlouhodoběj-
ší, než důsledky té „malé" lokální politi-
ky v obcí. Ta funguje rychle. A konkrétní
úspěchy předchozích čtyř let? Třeba
otevření hrozně hezké školy na Chva-
lech, ted' v září. Atypické třídy, jiný pro-
stor, prostě paráda!
A když se blíží nový školní rok, rád bych
popřál dětem, učitelům a rodičům, aby
se navzájem nezlobili, aby ve školách
vládlo příjemné, přátelské prostředí.
Sám chovám k práci učitelů úctu, vždyť
oni nepracují pouze tehdy, když stojí za
katedrou, před tabulí. Přejme jim ty dva
měsíce prázdnin! Během těch deseti
měsíců školního roku odvádějí pořádný
kus práce, nemohou si libovolně vybírat
dovolenou, nemohou volně svým vol-
nem disponovat. Na to bychom my,
ostatní, neměli zapomínat. Vidíte, zase
jsem u toho. Jistý řád, nejen ten školní,
musí prostě existovat a hlavně fungovat.
A taky tolerance a vzájemný respekt.

Děkuji za rozhovor.
RadSad
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A byla svatba
A to v letním divadle v přírodě - a hned dvojnásobná!
V jeden den zaznělo čtvero ANO v dobrém i ve zlém. Přesto, že se přípravy svatby konaly v nepřátelských přírodních
podmínkách (šaty nevěst se vzhledem k nucené evakuaci známé maskérky a kostymérky došívaly přímo na nich v den
obřadu), vše nakonec vyšlo na jedničku. Nevěsty - zpěvačky Dita a Diana (Horníkovy do 16. srpna 2002!) si řekly své
ANO s Ondřejem Kubíčkem a Martinem Jechem.

Na sváteční notu byl naladěn i oddávající kněz, jejich bývalý kolega
z Kúhnova dětského sboru Jiří Chvála. Hovořil i pěl brilantně, avšak
potlesk sklidily až první svatební polibky a prípitky - vždyť jsme byli
v divadle. Přestože oba ambiciózní páry neponechaly při přípravě nic
náhodě, dle oddávajícího bychom právě náhodě v životě ponechat pro-
stor měli. D.J.H.

PRÁZDNINOVÉ SETKÁNÍ VE ŠKOLE

Dne 8. srpna navštívila delegace 32 japonských speciálních
pedagogů z Tokia s prezidentem Japonské společnosti pro
vzdělání a výzkum mentálně postižených dětí Zvláštní
a Pomocnou školu v Bartlově ulici. Zajímali se o výuku a vzdě-
lávání dětí mentálně postižených, o zařazování těchto dětí do
škol, o integraci a o vzdělávací systém speciálního školství
v Čechách. Prohlédli si se zájmem celou školu, zajímali se
o vybavení tříd a o přípravu dětí do života. Následovala disku-
ze, které byl přítomen i pan starosta Liška. Školství pro tyto děti
v Japonsku je velice podobné a k našemu překvapení nám
japonští kolegové sdělili, že se od nás mohou učit, neboť práce
s dětmi handicapovanými v České republice je na vysoké
úrovni.

Ugr. A. Cibochová, ředitelka ZvŠ a PŠ


